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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 44. schůzi, konané dne 17. července 2024,

zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Starosta města Kojetína
zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA

které se uskuteční
v úterý 10. září 2024 od 16 hodin

v sále VIC Kojetín, Masarykovo náměstí 8.
                                                                                                                                                      

                                                                Leoš Ptáček, starosta   

- schválila uzavření smlouvy o dílo v rámci investiční akce 
„Revitalizace bytového domu Masarykovo náměstí čp. 54 
v Kojetíně“ mezi objednavatelem Městem Kojetín a zho-
tovitelem Středomoravské stavby s. r. o., Přerov I-Město, 
za nabídkovou cenu 6,395.194,81 Kč bez DPH. Nabídko-
vá cena bude navýšena o příslušnou sazbu DPH platnou 
v době uzavření smlouvy,
- schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Re-
konstrukce zázemí pro pracovníky přímé péče Centra soci-
álních služeb Kojetín“, mezi objednatelem Městem Kojetín 
a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. s r. o. za nabídkovou 
cenu 560.779,92 Kč bez DPH. Nabídková cena bude na-
výšena o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření 
smlouvy,
- schválila uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o nájmu 

prostor sloužících k podnikání mezi Městem Kojetín, jako 
budoucím pronajímatelem a povinným, a společností Cen-
trum mluvení s. r. o., Kojetín, jako budoucím nájemcem 
a oprávněným, na pronájem prostor sloužících k podniká-
ní č. 30 a 31 a části prostor č. 20 a 27, o celkové výměře 
cca 32,38 m2,  ve III. nadzemním podlaží budovy na ulici 
6. května 1373, Kojetín, za podmínek budoucího nájmu na 
dobu neurčitou, výši nájemného 775,27 Kč/m2/rok bez DPH 
+ zálohy na služby spojené s nájmem, za účelem provozo-
vání ambulance klinické logopedie, 
- souhlasila se zapojením Základní školy Svatopluka Če-
cha Kojetín, příspěvkovou organizací, do projektu Příspěv-
ky na obědy do škol v Olomouckém kraji, v období 1. 9. 
2024 do 30. 6. 2025, financovaného podílem Olomouckého 
kraje a Operačního programu Zaměstnanost plus.

Rada města Kojetína se na své 45. schůzi, konané dne 7. srpna 2024,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- schválila uzavření smlouvy o zápůjčce volební techniky, 
mezi účastníkem Městem Kojetín a Scenario s. r. o., Ostra-
va, za cenu 40.051,00 Kč včetně DPH,
- schválila vnitřní předpis Města Kojetín č. 5/2024 směrni-
ce o ochraně osobních údajů (GDPR), s účinností od 1. 9. 
2024,

- schválila vnitřní předpis Města Kojetín č. 6/2024 stano-
vující pravidla pro zajištění zpracování osobních údajů při 
provozování Městského kamerového dohlížecího systému, 
s účinností od 1. 9. 2024.

Rada města Kojetína se na své 46. schůzi, konané dne 28. srpna 2024,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- souhlasila s přijetím nadačního příspěvku ve výši 45.000 
Kč Domem dětí a mládeže, p. o., v rámci programu „Vy roz-
hodujete, my pomáháme‘‘, 
- schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo k in-
vestiční akci „Výstavba parkovacích stání na ul. Tyršova, 
Kojetín“ mezi objednatelem Městem Kojetín a zhotovitelem 
TECHNIS Kojetín spol. s r. o. na změnu termínu dokončení 
stavby do 30. 11. 2024, 
- schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 2024–31, ze dne 31. 1. 2024 akce „Rekonstrukce ply-
nové kotelny objektu ZŠ nám. Míru“ mezi objednavatelem 
Městem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. 
s r. o. za nabídkovou cenu víceprací a méněprací ve výši 
126.742,92 Kč bez DPH. Nabídková cena bude navýšena 
o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření smlouvy, 
- schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 2024–133, ze dne 16. 5. 2024 akce „Rekonstrukce ply-
nové kotelny objektu radnice“ mezi objednavatelem Měs-
tem Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. s r. o. za 
nabídkovou cenu víceprací ve výši 65.224,91 Kč bez DPH. 

Nabídková cena bude navýšena o příslušnou sazbu DPH 
platnou v době uzavření smlouvy,
- souhlasila se zapojením Mateřské školy Kojetín, pří-
spěvková organizace, do projektu kraje financovaného 
z operačního programu potravinové a materiální pomoci na 
pozici partnera s finančním příspěvkem.
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KOJETÍN POD LUPOU
Hasiči JSDH Kojetín převzali od starosty klíče 
k novému automobilu
Kojetínští hasiči letos slaví 150 let od založení hasičského 
sboru jednoho z nejstarších na Moravě. Datum založení je 
28. březen 1874, kdy moravské zemské místodržitelství 
v Brně schválilo výnosem č. 6559 stanovy spolku. Násle-
dovala ustavující valná hromada sboru 12. května 1874, 
která přijala oficiální název Spolek dobrovolných hasičů 
v Kojetíně.
Historie činnosti hasičů pod heslem „Občanům k ochra-
ně“ je natolik bohatá, že by obsáhla několik pokračování. 
V tomto čísle ji připomínají historické fotografie. Kdo se 
chce dozvědět více, tak má možnost zhlédnout výstavku 
artefaktů, fotografií a dokumentů, která je k vidění na VICu 
(bývalém Okresním domě) v prostorách expozice muzea.
Novodobá historie díky obětavým hasičům navazuje na zá-
služnou činnost jejich předchůdců. Město Kojetín podporu-
je činnost jednotky nejen financemi ze svého rozpočtu, ale 
také významně příspívá na nákup moderní techniky podob-
ně jako v minulosti.
V neděli 1. prosince 2013 převzala Jednotka sboru dobro-
volných hasičů Kojetín na Masarykově náměstí v Kojetíně, 

za účasti tehdejšího hejtmana Olomouckého kraje Jiřího 
Rozbořila, ředitele HZS Olomouckého kraje plk. Karla Ko-
laříka, starosty města Jiřího Šírka, místostarostky města 
Ilony Kapounové a mnoha dalších hostů a občanů Kojetí-
na, nový zásahový automobil, cisternovou automobilovou 
stříkačku MAN. Ta nahradila dosud užívané vozidlo z roku 
1976, které, i přes všechnu snahu o údržbu a repasování, 
bylo ve všech ohledech již zastaralé. Nové zásahové vo-
zidlo se podařilo pořídit z dotačního titulu Generálního ře-
ditelství HZS ČR a Olomouckého kraje a dále s finančním 
přispěním společnosti Tereos TTD–Moravský Lihovar.
Na letošní hody v sobotu 17. srpna 2024 v rámci výstavy 
techniky k 150. výročí sboru v Kojetíně starosta města Leoš 
Ptáček předal slavnostně klíček od nového dopravního 
automobilu veliteli zásahové jednotky Tomáši Stavinohovi. 
Ceremoniál působil velmi emotivně. Hasiči nastoupili před 
původní vozidlo. Nové pak vjelo na náměstí se spuštěnou 
sirénou a zaparkovalo vedle jako symbolické vyjádření vý-
měny techniky. Předání přihlíželi občané Kojetína a také za-
sloužilí členové sboru, mj. Václav Baďura jeden ze starostů 
sboru. Stejně jako cisterna v roce 2013 bylo i nové auto 
za 1.449,580 Kč včetně DPH pořízeno s využitím dotace 

Sbor hasičů v Kojetíně, 1874 Vybavení hasičů, univerzální drén,1874

Cvičení hasičů, 1921 Hasičská stříkačka, 60. léta 20. století
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450 tisíc Kč od MV ČR a 90 tisíc od Olomouckého kraje. 
Největším dílem 909.850 Kč přispělo Město Kojetín. Také 
letos autu a hasičům požehnal a pak auto posvětil kojetín-
ský farář Pavel Ryšavý.

Hasiči hned auto použili v rámci hlídání bezpečnosti na 
Kojetínských hodech. Do budoucna jim bude důležitým po-
mocníkem v jejich záslužné a občanům prospěšné činnosti.  

Jaroslav Bělka, foto: autor, archiv, Ondřej Dočkal

Horké investiční léto v Kojetíně
Kojetín i v létě prochází řadou investičních akcí, které mění 
jeho podobu k lepšímu. Vyjmenovat všechny, které se při-
pravují by zabralo více prostoru tak jen ty, které se během 
léta podařilo dokončit nebo se realizují.
Do hodů se musela stihnout úprava části Tyršovy ulice. Po-
dařilo se vybudovat v úseku před paneláky nový chodník 
a 36 kolmých stání pro parkování za 3,8 mil Kč s DPH. Zá-
roveň byly instalovány čtyři nové stožáry veřejného osvět-
lení včetně rozvodů za 800 tis. Kč. Ještě se dosází zeleň 

– padesát kusů habrů, ale to až v době, kdy skončí letošní 
vedra beze srážek. Naopak parkoviště začalo být využí-
vané hned po dokončení. Trochu se nepovedlo napojení 
nového chodníku směrem k infotabulím, které je zbytečně 
zalomené. Plánuje se náprava v rámci pokračování úprav 
další části ulice od náměstí Republiky až k radnici.
Další akcí, která spěje k závěru, je realizace nového chod-
níku na ulici Olomoucká, která začala začátkem června, 
a to chodníkem od křižovatky se Stružní ulicí po straně 
k Albertu. Práce postupovaly velmi rychle díky pracovníkům 

Tyršova ulice Tyršova ulice
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Technisu, zejména četě dlaždičů. V současnosti (konec 
srpna) zbývá dokončit na opačné straně ulice jen pár de-
sítek metrů k Polní ulici. Jinak je chodník až ke komunikaci 
u rybníka Jordán hotový. Je to investice za cca 8 mil. Kč 
včetně DPH. Dořešují se vjezdy s majiteli pozemků. Další 
realizovanou akcí bude veřejné osvětlení za 2,3 mil Kč. Zbý-
vá „obejít“ schody, které jsou na začátku směrem k Albertu, 
z důvodu soukromého podzemního sklepa chodníkovým 
bypassem. Na tyto práce navazuje akce oprava chodníků 

a úprava přechodů na ulici Vyškovská, která musí být dokon-
čena ve stanoveném termínu kvůli získané dotaci. V plánu 
je i II. etapa ulice Olomoucké až po konec směr Uhřičice, na 
kterou se zpracovává projektová dokumentace.
Dále jsou to akce, které musí být ukončeny do začátku top-
né sezóny, a to rekonstrukce plynových kotelen v Základ-
ní škole nám. Míru (5 mil. Kč) a v budově radnice (3 mil. 
Kč), které byly v havarijním stavu a po rekonstrukci budou 
splňovat náročné limity. 

Olomoucká ulice Olomoucká ulice

Kotelna ZŠ nám. Míru Kojetín Kotelna radnice

Statek před poliklinikou – pohled ze stavby školky Staveniště kluziště

Kluziště

Kluziště
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Od 1. července 2024 začaly práce na realizaci největší 
investiční akce – výstavba zastřešené ledové plochy, kte-
rá bude využívaná i mimo zimní sezónu jako multifunkč-
ní sportoviště. Zhotovitelem je firma OHLA ŽS a. s. Brno. 
Po přípravě staveniště a vybudování trafostanice jsou 
v současnosti vybetovány základy haly, tzv. patky, a pro-
bíhá příprava ledové plochy na položení betonové vrstvy. 
Staveniště se nachází na půdorysu statku hraběnky Metter-
nichové, který byl postupně bořen cca po roce 1980. Nyní 
jsou při stavbě postupně objevovány a likvidovány základy 
budov, jímky a další. Na letošní rok jsou plánovány práce 
v rozsahu 49 mil. Kč. Celková stavba za cca 80 mil. Kč 
bude dokončena v dubnu 2025. Pro děti z okolních škol 
a veřejnost to bude další možnost sportování zejména 
bruslení, které vzhledem ke klimatickým změnám, je v pří-
rodě už vzácností.
V neposlední řadě, ale s o to větším zájmem veřejnosti, je 

sledována stavba prodejny Penny na místě bývalé restau-
race Morava, samobsluhy a masny. Od jejich demolice na 
konci března vyrůstala stavba rychlým tempem. Je to sou-
kromá investice, která přispěje ke zlepšení občanské vyba-
venosti a také k rozšíření parkovacích míst. V současnosti 
je hotová stavba budovy, pracuje se na vnitřním vybavení 
prodejny. Kolem prodejny se rýsují nové chodníky a par-
koviště. Problém, který vznikl napojením nového chodníku 
a původního za domem Dudíkova 1265/6, se podařilo od-
stranit. Ten původní chodník měl příliš velký sklon, což by 
v zimě dělalo při chůzi problémy. Chodník byl upraven dle 
normy a je vylepšením předchozího stavu, kdy lidé chodili 
po trávě.
Realizace staveb přináší omezení a nepříjemnosti, za což 
se občanům omlouváme.

Jaroslav Bělka
foto: archiv, autor, dron MATES Kojetín

stavba Penny

Kluziště

stavba Penny

stavba Penny stavba Penny

Jak Kojetín přišel o kapličku 
Kaplička sv. Anny stála při cestě do Měrovic, její výška byla 
5 metrů, na štítu měla kovový kříž s monogramem IHS. Její 
příběh popsal Jiří Gračka v „Historii kojetínského kostela“.
„V Kojetíně byl v letech 1694–1699 a 1702–1707 primáto-
rem Tobiáš Demarko, rodem Ital a povoláním kupec. Tento 
zbožný muž chtěl udělat něco, čím by zvýšil mariánskou 
úctu v Kojetíně. Jednoho dne, když odpočíval před svým 
domem, viděl nějakého muže, jak za sebou táhne přikrytý 
vozík. Zeptal se ho, kam jde a muž mu odpověděl, že musí 
prodat sošku Panny Marie. Demarko tuto sošku koupil, 
vystavil ji doma a s celou rodinou se u ní modlívali. Poz-
ději (1700) nechal u Kojetína postavit kapličku, která stojí 
u cesty na Měrovice po pravé straně. V této kapli nechal 
sošku vystavit. Z blízkého i dalekého okolí k ní přicháze-
li poutníci vyprosit si dobré zdraví a některá uzdravení se 
skutečně udála. Z roku 1763 je doloženo uzdravení Anež-
ky, dcery Jakuba Motala z Měrovic, která byla už čtyři roky 
slepá. V Pamětní knize úcty milostivé Matky Boží v Kojetíně 

je uschován zápis ze 4. prosince 1766, ve kterém Martin 
Škroňák z Biskupic potvrzuje uzdravení své půlroční dcerky 
na přímluvu Panny Marie právě v kojetínské kapli.
Pod vlivem těchto zázraků poutníků přibývalo a kaple už 
nestačila velkému množství příchozích. Mnoho poutníků 
muselo stát venku, a tak přišel kojetínský farář František 
Zvach s myšlenkou postavit zde nový poutní kostel. Tehdej-
ší olomoucký biskup ale stavbu kostela nepovolil, aby neu-
padal význam kostela farního. Socha byla 11. února 1767 
přenesena slavnostním průvodem do kostela, umístěna na 
boční oltář sv. Josefa a na nově zbudovaný hlavní oltář po-
stavena 22. srpna 1769.
A aby byl význam této cenné památky ještě zvětšen, vyprá-
ví si lidé v Kojetíně o sošce tuto pověst: Když byla soška 
Panny Marie přenesena do farního chrámu, umístili ji na 
boční oltář svatého Josefa, kde také měla zůstat. Když ale 
druhého dne přišel farář do kostela, socha zde nebyla. Na-
stal velký zmatek a shánění po sošce, ale nikde ji nemohli 
nalézt. Až odpoledne jeden muž jedoucí z pole zjistil, že 
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soška je zpět v kapli. Tak ji tedy znovu přenesli do farního 
chrámu, avšak druhého dne se opět objevila v kapli. Ani tře-
tí pokus o umístění Panny Marie v kostele nebyl úspěšný. 
A tak se kojetínští měšťané rozhodli postavit Pannu Marii 
na hlavní oltář, ke kterému nechali záhy přistavět korunu 
a trůn, do kterého Pannu Marii umístili. Od té doby už soška 
na hlavním oltáři zůstala a snad zde zůstane i nadále.“
Kaplička na svém místě vydržela 324 let, bohužel osudným 
se jí stal 25. červen 2024, kdy ji doslova zdemoloval ná-
raz osobního automobilu. Nehodu popsala policejní tisko-
vá mluvčí Miluše Zajícová: „Řidič narazil do zděné kapličky 
u silnice, která se částečně zřítila na havarované auto. Po-
licie šetřením na místě zjistila, že 38letý řidič patrně nepři-
způsobil rychlost jízdy stavu vozovky. V důsledku toho vyjel 
mimo komunikaci, kde nejprve porazil dopravní značení 
a vzápětí se zastavil o kapličku. Vlivem nárazu došlo 

k značnému poškození objektu a narušení statiky. Hmotná 
škoda byla předběžně vyčíslena na 605.000 Kč. Událost je 
nadále v šetření."
Zraněnému řidiči poskytli první pomoc svědci a následně i 
přivolaní hasiči. „Muž byl transportován vrtulníkem do FN 
v Olomouci. Zajistili jsme zřícenou stavbu, což si vyžádalo 
speciální techniku s výbavou určenou ke stabilizaci objektů, 
abychom zabránili další destrukci. Následně jsme se posta-
rali o úklid sutin," uvedla tisková mluvčí HZS Olomouckého 
kraje Lucie Balážová.
Vedení Kojetína děkuje Liboru Šebestovi z Měrovic za ne-
zištnou pomoc při odklizení ruin kapličky. Město ji nedávno 
nechalo opravit. Zářila z dálky opravenou omítkou. Město 
udělá maximum pro to, aby znovu dělala radost svou ma-
lebností lahodící oku i duši. 

Jaroslav Bělka
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Kojetínská pohřební služba má nového
provozovatele
Starší generace si pamatuje, jak dříve probíhalo poslední 
rozloučení se zesnulou osobou. Na vesnici i v malých měs-
tech se pohřby vypravovaly z domu zemřelého, kde tělo 
bylo také vystaveno většinu v upravené chodbě. Pak za 
účasti faráře proběhlo rozloučení v kruhu blízkých. Poté se 
smuteční průvod vydal přes vesnici do kostela. Pocházím 
z Nezamyslic a pamatuji se, že rakev vezli na autě míst-
ní hasiči. Po vykonání církevního obřadu vynesli většinou 
příbuzní rakev z kostela na povoz a vydali se na cestu na 
hřbitov, kde následovalo to, co i dnes je možné vidět, a to 
uložení rakve do hrobu a obřad posledního rozloučení.

Dnes už probíhá rozloučení bez průvodu, většinou v koste-
le nebo obřadní síni. Bere se to jako smutná událost, ale ne-
dílná součást života. Má svá pravidla, která stanovuje zákon 
o pohřebnictví 256/2001 novela 2017. Jsou tam práva vy-
pravitele, který pohřeb zařizuje a objednává u provozova-
tele pohřební služby. Je tam i znění, že povinností provo-
zovatele pohřební služby je dotázat se vypravitele pohřbu, 
zda rozhoduje o pohřbu a hrobu dle předchozího přání ze-
mřelého.

Kdo viděl film Teorie tygra, tak to byl přesně ten moment, 
kde přání zemřelého bylo vykládáno různě mužskou a žen-
skou částí rodiny. Nakonec to dopadlo tak, aby byli všichni 
spokojeni a přání bylo splněno.
Dříve pohřby zařizovaly pohřební ústavy. Třeba za protek-
torátu v Kojetíně v seznamu služeb a živnostníků je uveden 
Pohřební ústav – Leichenbestattungsanstalt – Cecilie Gru-
ssová, Jan Hlobil.
Vzpomínal jsem s jedním provozovatelů, Zdeňkem Bar-
tákem, na jeho předchůdce Františka Kraváčka st., který 
tuto funkci vykonával 39 roků od roku 1961. Nejprve pod 
Oblastními službami města Kojetína, kde byl vedoucí pan 
Jirák. Pak pod OPS (Okresní podnik služeb) Přerov, kam 
v Kojetíně patřilo holičství a kadeřnictví, kamenosochařství, 
opravna pneu a pohřební služba. V roce 1978 byla do-
stavěna v akci „Z“ smuteční obřadní síň, která je součástí 
areálu hřbitova.
Po Františku Kraváčkovi st. převzal pohřební službu jako 
OSVČ Zdeněk Barták a provozoval ji s manželkou přes-
ně na den 24 let od 1. července 2000 do 30. června 2024 
a vypravil 3.323 tisíc pohřbů. Také pořádal turnaj ve volej-
bale O pohár majitele pohřební služby.
Od 1. července 2024 převzal pomyslnou štafetu Jakub 
Šuba/Svoboda, kterého známe jako pošťáka vždy ochot-
ného s příjemným vystupováním. V roce 2020 ukončil pra-
covní poměr u pošty a začal pracovat v pohřební službě 
FUDENCIA s. r. o. Přerov. Jak se naskytla možnost pro-
vozování v Kojetíně, tak si splnil své přání a převzal čin-
nost jako jednatel. Vlohy a vztah k této práci, který každý 
nemá, zdědil po svém dědečkovi a otci, kteří tuto činnost 
provozovali. Kancelář má v Kojetíně v zadní části obřadní 
síně. Spolupracuje i nadále s FUDENCIÍ a dalšími subjekty 
v oboru pohřebnictví. Má dva spolupracovníky (paní Matu-
lovou na kancelářskou práci a moderování obřadů a pana 
Jurníka jako hrobníka a na další praktické činnosti).
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Měl jsem možnost si prohlédnout i zázemí síně (majetek 
města), kterou čeká komplexní oprava. A také se sezná-
mit s legislativou a dalšími podmínkami včetně praktických 
dovedností, které musí znát a umět, za co všechno odpo-
vídá. Jako majitel pohřební služby to v dnešní době nemá 
vůbec jednoduché. Spolupracuje také se správcem veřej-
ného pohřebiště Technisem (Kojetín má 1368 a Kovalovice 
70 hrobových míst), který provádí činnosti dle Řádu pohře-
bišť, který vydává město jako provozovatel veřejného po-
hřebiště. Všechny tři provozovatele této záslužné služby, 
které jsem jmenoval, spojuje, že svou práci dělali a dělají 
zodpovědně a také s potřebným nadhledem.

Jaroslav Bělka, foto: archiv, autor

V Popůvkách to žije
Prázdniny v Popůvkách začínají hodovými slavnostmi dle 
místního světce sv. Prokopa začátkem července. Letos 
byly pojaté ve větším rozsahu než obvykle díky novým 
kontejnerům se sociálním zázemí, které rozšířily možnosti 
využití areálu.
Program začal ve čtvrtek 4. července 2024 stylově hodo-
vým fotbalem mezi svobodnými a ženatými, ale bylo spí-
še mezi mladíky z Hanácké Slavie Kroměříž a ostřílenými 
borci, kteří někdy hráli fotbal i závodně. Ačkoliv byl začátek 
avizován na 17.30 hodin, samotný mač začal s mírným 
dvouhodinovým zpožděním v 19.30 hodin, to už se sešli 
všichni aktivní aktéři včetně početného publika z domácích 
i přespolních diváků. Hlavně děti neúnavně podporova-
ly své tatínky po celý zápas. Trávník byl vzorně připraven 
a sestřižen dle poslední fazóny. Také sítě za brankou byly 
instalovány kvůli nebezpečné blízkosti místních oplocených 
zahrad. Jediný, kdo scházel, byl rozhodčí. Této role jsem 
se vedle fotografování ujal osobně z důvodu, že nejsou lidi. 
Oba týmy se vrhly do boje a po prvním poločase to po skó-
re 0:4 vypadalo na demolici týmu ženatých. Ti v poločase 

přeskupili síly a nastoupil jejich žolík Jaromír Vrba. A světe 
div se, hra se obrátila a ženatí už mocně doháněli skóre. 
Sice svobodní reklamovali faul na útočníka, ale nebyl ani 
vAR a rozhodčí z jednoho místa, kde setrval celý zápas, 
situaci posoudil naprosto neomylně – nic se nestalo. Jako 
hlídač časomíry jsem utkání ukončil za smírného stavu 4:4 
a šlo se na penalty. Ty vyhráli svobodní 6:4 a borci odešli do 
pomyslných šaten. Bylo to super a již se těším na další rok.
V pátek 5. července 2024 připravili místní nadšenci Dětský 
den. Z hřiště vedla pohádková trasa přes dvanáct stano-
višť, kde děti plnily různé úkoly pod dohledem pohádkových 
postaviček jako čarodějnice, víly, myšák Mickey, Šmoulin-
ka, zebra a velký ještěr u kapličky, který dohlížel na krmení 
svých potomků. Na trase byly dva přechody po úzké lávce 
přes Vlčídolku, což mělo nádech zkoušky odvahy. Raritou 
bylo, že děti si mohly vyzkoušet udělat díru do vraku auta 
hasičskou sekerkou pod dohledem hasičů. Ti měli pro děti 
připravenou ukázku vyprošťování osob z havarovaného vo-
zidla. Jezdí totiž jako záchranný RESCUE tým pod hlavič-
kou AMK dohlížet na bezpečnost automobilových závodů 
doma i v zahraničí. Také hasiči z JSDH Kojetín udělali radost 
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Dětský den v Kovalovicích
V sobotu 29. června 2024 se uskutečnil Dětský den v Ko-
valovicích tentokrát s podtitulem „Hurá prázdniny“. Celkem 
více než čtyřicet dětí z celého okolí si našlo cestu na hřiště, 
které je již tradičním místem konání této akce. Pořadatelé 
si připravili různá stanoviště, na kterých závodníci předvedli 
své dovednosti. Ukázali, jak umí chytit rybku, sestřelit ple-
chovky, trefit se míčkem do úst myšákovi, překonat branká-

ře nebo házet kroužky a šipky.
Tradičně se samostatně hodnotí dvě disciplíny, a to pře-
kážkový běh a střelba ze vzduchovky. V běhu si medai-
le za nejlepší výkony v kategorii mladších odnesli Tobiáš 
Ošťádal, Terezka Červinková a Toník Plesník. V kategorii 
starších se radovali Vlastík Kytlica, Filip Ošťádal a Sára Oš-
ťádalová. Vzduchovku nejlépe ovládli v kategorii mladších 
Sára Bosáková, Filip Bělka a Toník Plesník. Mezi staršími 

dětem závěrečnou pěnou, kde se děti mohly vydovádět. 
Odpoledne se povedlo ke spokojenosti všech, za co patří 
dík pořadatelům. Na akci byly využívány i vratné zálohové 
kelímky, a to bez problémů. Hody pokračovaly sobotní ve-
černí zábavou a byly zakončeny nedělní mší v místní kapli.
Chlapi z Popůvek pokračovali na vylepšení okolí kolem va-
gonu. V sobotu 10. srpna 2024 uspořádali velkou brigádu, 
kdy se od rána pustili do zapojení vody a elektřiny do vago-
nu a do vydláždění jeho okolí zámkovou dlažbou. Končili po 
denním vedru až večer. To není konec, plánují i pergolu pro 
venkovní posezení a další vylepšení. Tak se chopili sami 
příležitosti, jak udělat příjemné prostředí, kde se budou rádi 
scházet mladí i „staří“.                                   Jaroslav Bělka 
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zvítězily samé slečny: Andrea Barošová, Majda Rybovičo-
vá a Eliška Trefilová.
Po obědě se některé děti proměnily v opičky a snažily se co 
nejrychleji zdolat záludnou trať. Zde jsou rozděleny na ka-
tegorii dětí, které ještě nechodí do školy a školáky z prvního 
stupně. Mezi malými si medaile odnesli Filip Bělka, Míša 
Sanitrník a Terezka Červinková. Mezi školáky byly nejrych-
lejší Kuba Helis, Filip Ošťádal a Leontýnka Miková.
Každoročním vyvrcholením dětského dne je Lízátkový zá-
vod. Pro závodníky jsou připraveny tratě, které je zavedou 
do vnitra Kovalovic i do nedalekého okolí. Hlavně malí zá-
vodníci běhají v doprovodu rodičů nebo i babiček. Jako za-
sloužená odměna jsou připravena lízátka. Mezi nejmenšími 

dětmi se radovali kluci 
Plesníkovi, kteří běželi 
s tátou, Terezka Červin-
ková s tatínkem a Filip 
Bělka, kterému dělala 
doprovod sestřenice 
Denisa.
V druhé kategorii dětí, 
které jsou na prvním 
stupni, připadla vítězství 
Mikuláši Mezníkovi, kte-
rý běžel s tatínkem, Ku-
bovi Helisovi a Adamovi 
Zaťkovi, kteří běželi s ta-
tínkem Adama a Majdě 

Rybovičové, kterou doprovodila babička Jarča.
V nejstarší kategorii uspěli Filip Ošťádal s Davidem Smolí-
kem za doprovodu tatínka Petra, těsně za nimi se umístilo 
dívčí trio Sára Ošťádalová, Eliška Trefilová a Sofie Sama-
ra a pro třetí místo si doběhly Andrejka Barošová a Eliška 
Bělková.
Ráda bych poděkovala všem malým i větším sponzorům 
a pomocníkům, kteří se nezištně zapojují každý rok do pří-
prav na tuto akci. Také nemalý dík patří Městu Kojetín, kte-
ré díky poskytnuté dotaci zajistilo, že žádné dítě neodešlo 
s prázdnou. 
Věřím, že se všem u nás v Kovalovicích líbilo a za rok se 
sejdeme znovu.

JAMIJOLAP

Morava Run v sobotu 3. srpna 2024 proběhl 
opět Kojetínem
Již počtvté se vydaly běžecké týmy na 270 km dlouhý 
štafetový běh kolem řeky Moravy. Trasa začíná na Dolní 
Moravě pod Kralickým Sněžníkem, kde Morava pramení, 
pokračuje několika úseky přes CHKO Litovelské Pomoraví, 
Hanáckem a o jižní část trasy skrz Slovácko se Morava dělí 

s Baťovým kanálem. Celkem 29 úseků, po cca 9 km, čeká 
na to, až si je rozdělí 7–12 členů každého týmu ve dvou 
kategoriích: A do devíti členů (17 týmů), B do dvanácti členů 
(21 týmů).
Kojetín je tradičně označen jako předávkové místo P16 
mezi úseky Tovačov–Kojetín a Kojetín–Kroměříž, kte-
ré svou kilometráží jsou nad 9 km (z Tovačova 10 km, 
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do Kroměříže 11,4 km). Dosud bylo předávkové místo na 
náměstí u VICu a zázemí na hale. Aby se trasa zkrátila, tak 
letos se předávka odehrávala u zadní brány koupaliště.
Minulé ročníky se běžci orientovali podle bílých šipek na 
cestě. Letos už každý tým měl jako štafetový kolík naviga-
ci, která ukazovala polohu běžce na webu a také aplikaci 
v mobilu, která dávala pokyny, kudy běžet podobně jako 
v autě. Do Kojetína vbíhali špalírem, pak kolem střelnice po 
hrázi rybníka k zadní bráně koupaliště, kde bylo předávací 
místo, a kde čekal další člen štafety. Ten proběhl vstupní 
branou koupaliště na ulici Závodí a dal se kolem stadio-
nu přes most na levý břeh Moravy, kde přeběhl silnici na 
Chropyni a kolem kříže seběhl na náplavku řeky Moravy 
směrem k Bezměrovu. Protože jsem fotil běžce na různých 
místech, tak tudy projet na kole po zarostlém chodníčku byl 
problém. Leč rýsuje se zlepšení. Již probíhá výběrové ří-

zení na zhotovitele dalšího úseku cyklostezky, a to Kojetín 
–Bezměrov, která tudy povede.
Letošní rok jako předchozí měli na starosti předávkové 
stanoviště naši „dobráci“ hasiči JSDH Kojetín v čele s To-
mášem Stavinohou. Stánek postavili již kolem 5.30 hodin 
a vydrželi chystat nápoje a krájet melouny až do deváté 
hodiny. Mezitím proběhlo 38 štafet. Zázemí díky Technisu 
a zvláště Lukáši Mikovi si všichni pochvalovali. Ideální mís-
to, kde jsou sprchy a sociální zařízení pohromadě a zaro-
veň rozdělené pro muže a ženy. Pro představu každý tým 
doprovází jedno až dvě vozidla, tak parkoviště u dětského 
hřiště LOĎ bylo plné a další si zajeli i ke stadionu. Bylo vi-
dět, že někteří zvolili delší dobu na odpočinek a vyspávali 
ve spacácích na trávě pod širým nebem.
Koupaliště se ukázalo jako dobrá volba, což ocenili běžci 
z celé republiky i ze Slovenska, Kojetín opět zabodoval! 

Jaroslav Bělka

TJ SOKOL KOJETÍN

16:00–17:00 17:00–18:00 18:00–19:00 19:00–20:00

Po

Gymnastika                                    
žáci 6 - 10 let                             

Šubíková,Tvrdý                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Gymnastika                                    
ml. žačky 1 - 4. třída                          

Šubíková, Prokešová, Bosáková                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Kalanetika+Pilates                                                         
Horáková, Rumplíková                                                              

členský poplatek: 1 500 Kč

Út

Předškoláci                                    
děti 4 - 6 let                            

Bosáková, Prokešová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

St

Rodiče a děti                                    
děti 2 - 3 roky                         

Bobišová                                         
členský poplatek: 1 100 Kč za pár

Zdravotní cvičení                                                           
Horňáková                                         

členský poplatek: 1 000 Kč

Kalanetika+Pilates                                                         
Horáková, Rumplíková                                                              

členský poplatek: 1 500 Kč

Čt

Předškoláci                                    
děti 4 - 6 let                            

Bosáková, Prokešová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Gymnastika                                    
žáci 6 - 10 let                             

Šubíková,Tvrdý                                         
členský poplatek:  1 000 Kč

Gymnastika                                    
ml. žačky 1 - 4. třída                          

Šubíková, Prokešová, Plevová                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Cvičení pro zdraví                                                         
Tydlačková                                         

členský poplatek: 1 000 Kč

Pá
Zdravotní cvičení                                                           

Horňáková                                         
členský poplatek: 1 000 Kč

Cvičení pro zdraví                                                         
Tydlačková                                         

členský poplatek: 1 000 Kč

Rozvrh cvičebních hodin TJ Sokol Kojetín 2024/2025

Sport - gym                                                                                        
žačky 10 - 13 let                                                                                               

Plevová, Sedlářová                                                                                                 
členský poplatek: 1 000 Kč

Sport - gym                                                                                        
žačky 13 - 18 let                                                                                               

Plevová, Sedlářová                                                                                                
členský poplatek: 1 000 Kč

POZOR!!! Začínáme cvičit 16. září 2024. Všichni jste srdečně zváni.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
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Místní akční skupina (MAS) Střední Haná  

srdečně zve všechny seniory z Kojetína a místních částí Popůvky 

a Kovalovice 

na výlet do Moravského Krumlova za dějinami 
slovanských národů v kolekci obrazů malíře 
Alfonse Muchy Slovanská epopej 

       a   

do Památníku 
písemnictví na Moravě v Rajhradě u Brna vč. 
návštěvy klášterních prostor, historické knihovny 
a klášterního kostela.   

 

 Oběd je zajištěn v restauraci v Ivančicích (hradí si každý sám), 
 Slovanská epopej – vstupné jednotné Kč 220,-/osobu (prohlídka je s průvodcem, 

délka cca 60 minut – hradí si každý sám), 
 Památník písemnictví na Moravě – komentovaná prohlídka historické barokní knihovny, 

historie nejstaršího moravského kláštera - cca 60 minut, samostatně lze prohlédnout 
část výstav, expozic a klášterní kostel (vstupné: senior od 60 roků včetně Kč 70,-,               
ZTP zdarma – hradí si každý sám). 

Odjezd autobusu bude ve STŘEDU 25. 9. 2024, v 8:45 HOD., od 
bývalé Charbutovy cukrárny v Kojetíně – naproti Úřadu práce (doprava 

zdarma – hrazeno z projektu OPZ+). 
Předpokládaný návrat: cca 18:00 hod. 

Vydejte se s námi na výlet a prožijte příjemně strávený den se svými známými, sousedy a vrstevníky. 

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT v kanceláři MAS Střední Haná (budova Úřadu práce Kojetín, 1. patro),       
nebo NA TEL. ČÍSLE: 774 687 775 u paní Andreji Hrdličkové, komunitní pracovnice OPZ+, DO PONDĚLÍ 
16. ZÁŘÍ 2024.  

V případě, že se po přihlášení nebudete moci z nenadálých důvodů 
výletu zúčastnit, nahlaste svou neúčast co nejdříve, ať můžeme volné místo 
nabídnout dalšímu zájemci. 

Vzhledem k plánovaným aktivitám zvažte svou účast na výletě 
s přihlédnutím k Vašemu aktuálnímu zdravotnímu stavu a fyzickým 
možnostem. 

Výlet se uskuteční v rámci realizace projektu: Komunitní práce na území MAS Střední Haná,                                     
č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000999 a je financován z výše uvedeného projektu. 
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GYMNÁZIUM KOJETÍN
Setkaní s investigativní novinařinou
V první polovině května proběhl již osmý ročník Týdnů me-
diálního vzdělávání pořádaných programem Jeden svět na 
školách spadajícím pod organizaci Člověk v tísni. K letošní 
nabídce programu pro střední školy a učiliště patřily ukáz-
kové hodiny mediálního vzdělávání, konzultace se zkuše-
nými vyučujícími nebo debaty na téma novinářská profese 
a všechno, co k ní patří. 
Besedy uskutečněné v brněnském kině Art se zúčastnila 
i redakce Gymplovin. Debatujícími žurnalisty byli Zdislava 
Pokorná a Lukáš Prchal z Deníku N. Pokorná je nositelkou 
Novinářské ceny za rok 2022 za analytickou reportáž Jak 
Mynář a Nejedlý řešili na Hradě vlastní byznys a nadále se 
zaměřuje na klientelistické skupiny a kauzy velkého ekono-
mického dosahu. Vystudovaný literát Lukáš Prchal získal 
v roce 2017 Novinářskou křepelku, cenu pro nejlepší žurna-
listy do 33 let, a o rok později Novinářskou cenu za nejlepší 
online žurnalistiku. 
O tom, že novinář nikdy nespí, se studenti přesvědčili přímo 
v kinosále. Prchal totiž mezi debatou živě (písemně) komu-
nikoval s ministrem vnitra a jeho náměstky a s policejním 

prezidiem. Debata se totiž uskutečnila pouhý den po inci-
dentu, který zahýbal nejen Slovenskem, ale celou Evropou.
Kromě podstaty novinařiny se studenti obeznámili i s riziky 
s investigativní žurnalistikou spojenými. Z některých histo-
rek opravdu mrazilo v zádech. K živé debatě mezi novináři 
a hosty přispěli i naši studenti fundovanými otázkami.
Debatu zhodnotili tvůrci Gymplovin jako velmi přínosnou, 
neboť nastínila základní aspekty investigativní novinařiny. 

Markéta Matějková

Společenská odpovědnost
na středních školách, i na GKJ
S potěšením i očekáváním přijalo Gymnázium Kojetín po-
zvání na první ročník konference Společenská odpověd-
nost na středních školách pořádané Pedagogickou fakultou 
Univerzity Palackého v Olomouci ve spolupráci s Olomo-
uckým krajem. Setkání zástupců středních škol ve složení 
pedagog a žák (za GKJ byly reprezentantkami Markéta Ma-
tějková a terciánka Ema Bátrlová) se uskutečnilo v překrás-
ných prostorách Uměleckého centra Univerzity Palackého. 
Dopolední program patřil stávajícím projektům nejen jako 
inspiraci – například service – learningu na středních ško-
lách či rozvoji podnikavosti a platformě MAXP, odpoledne 
pak tematicky zaměřeným workshopům. V barokních ku-
lisách kaple Božího těla a ateliérech Uměleckého centra 
se účastníci konference seznámili se záměry a cíli akce 

i klíčovými tématy spo-
lečenské odpovědnosti, 
která je souborem stra-
tegií, který vede právní 
subjekty k tomu, aby do 
svého chodu implemen-
tovaly zásady udržitel-
nosti. Projekty spole-
čenské odpovědnosti se 
zaměřují na řešení zhor-
šujícího se stavu život-
ního prostředí, přispívají 
k řešení sociální nerov-
nosti, chudoby, migrace 
apod. Ke společenské 
odpovědnosti patří i po-
díl na životě v regionu, 
podpora lokálních výrobců, nebo účast na dobrovolnických 
aktivitách a charitativních projektech.
Studenti středních škol jsou pro rozvoj společenské odpo-
vědnosti podstatnými články. Právě oni budou moci ovliv-
ňovat dění ve firmách a institucích, a proto si přejme, aby 
do dospělého života vstoupili s jistou mírou odpovědnosti 
za řešení globálních problémů. Začleněním témat spole-
čenské odpovědnosti do výuky systematicky vychováváme 
generaci, které globální témata nejsou lhostejná.
Závěrečným výstupem z účasti našeho gymnázia na kon-
ferenci je příspěvek do prvního ročníku sborníku této akce.

Markéta Matějková

Hledačka o vodě do konce října
Studenti kojetínského gymnázia v rámci projektu Světová 
škola připravili hledačku s názvem Voda kolem nás. Hle-
dačka je určená komukoli, kdo má rád pobyt v přírodě 
a přitom by se chtěl něco dozvědět o vodě v nejbližším okolí 
Kojetína. Je dlouhá asi 7,5 km a je možné ji projít individuál-
ně pěšky nebo projekt na kole či s kočárkem. Během puto-
vání, kterým Vás provede veršovaný průvodce, plníte dílčí 

úkoly, které Vám v závěru prozradí, kde je ukrytý poklad. 
Tento poklad ale není přístupný kdykoli. Všechny důležité 
informace najdete na první straně průvodce. Průvodce hle-
dačkou je možné stáhnout a vytisknout (ideálně dvě strán-
ky na jeden list papíru) za stránek kojetínského gymnázia 
www.gkj.cz/svetova-skola. 
Akci podpořilo Město Kojetín, Mlýn Kojetín a ještě někdo, 
ale to zjistíte z tajenky. 

Markéta Matějková
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Vyletěli jsme, a padli (únavou)
Poslední VýleT(í)me školního roku 2023/4 naplánovala uči-
telka Nosková jako nenáročnou túrku od Červenohorského 
sedla přes Červenou horu, Vřesovou studánku, Keprník, 
Šerák, kolem Obřích skal a Vražedného potoka do cílové 
Ramzové.
Plán jsme naplnili beze zbytku… My, co jsme se vydali od 
Kamenného okna dále po zelené, jsme si k avizovaným 
cca 17 km něco málo přidali, protože jsme se museli vracet, 
a tak se časový i kilometrový původní nástřel začal otřásat 
v základech, což v praxi znamenalo: na Jiřího chatě na Še-

ráku občerstvení “jenabyseneřeklo” a pak svižným tempem 
dolů na vlak. Jenže!!!
Zkuste po kamenné „sjezdovce“ spěchat! Už tak nám bylo 
jasné, že původní název Vražedného potoka (podle vyvraž-
dění obyvatel Švédy během třicetileté války, jak nám pro-
zradila Ivana Kusáková z knihovny coby náš nevyčerpatel-
ný zdroj informací, získává naším sešupem další rozměr…
Ale zoceleni předchozími výšlapy, leč unavení více než 
obvykle, jsme nakonec měli zpoždění jen necelou hodinku 
a před půl osmou večerní se loučili u nádraží v Kojetíně živí 
a zdraví :-).                                                     Eva Mlčochová

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE

PŘIPRAVUJEME
Cyprinus Carpio – rybářské závody Tovačov     Ulov si svou první rybku

Dny otevřených dveří       Zahájení činnosti zájmových kroužků
Bližší info o všech připravovaných akcích najdete na www.ddm.kojetin.cz a facebookových stránkách DDM Kojetín.

Léto s domečkem – tábory
Během letošních prázdnin DDM Kojetín uspořádal pět po-
bytových a osm příměstských táborů, kterých se zúčastnilo 

přes 300 dětí i dospělých.  
Všem dětem i „dospělákům“ děkujeme za krásné prázdni-
nové zážitky a těšíme se opět na setkání.                   -ddm-

Pobytový letní tábor Cyprinus Carpio Rakvice
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Pobytový letní tábor Cestování časem Nejdek

Pobytový letní tábor Madagaskar Tesák

Pobytový letní tábor Pokémoni v Jeseníkách

Pobytový letní tábor Pikachu pro rodiče a děti
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Příměstský letní tábor Země draka

Příměstský letní tábor Harry Potter a letní pohár

Příměstský letní tábor Sportujeme

Příměstský letní tábor Mezi živly
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Příměstský letní tábor Kočičí pohádky
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Pokračování z 7–8/2024

Kroměřížská brána
Když na přelomu 17. a 18. století obranný význam brány pomalu ustupoval, spočívala její důležitost pouze v činnostech 
souvisejících s pohybem obyvatel a jejich kontrolou ve smyslu celním, daňovém, policejním, případně jiném, nepředvídaném.
Osud Kroměřížské brány je nerozlučně spojený s osudem kojetínské školy, a to i tím, že východní zeď brány, byla 
z důvodu úspory stavebního materiálu, součástí západní zdi školy. Potvrzuje to nákres z roku 1847 plánované, ale neu-
skutečněné rekonstrukce školy nedlouho před jejím zbouráním.
Škola, jejíž počátky můžeme klást do 16. století, bývala původně přízemní chalupou s doškovou střechou a byla školou 
součástí zádušní, tedy kostelním majetkem. Po Třicetileté válce, v roce 1649, byla podle tehdejších možností opravena 
a interiér jediné třídy byl upraven pro lepší výuku. Ve školním stavení byl taktéž byt pro učitele „rechtora“, což byla nevel-
ká místnost na jižní straně chalupy, jejíž podlaha byla pod úrovní terénu a světlo do ní přicházelo jedním oknem ve zdi 
u jižní strany brány. Tento prostor byl natolik pracovně a zdravotně nevyhovující, že městští zastupitelé rozhodli, že učitel-
ským bytem se od roku 1765 stane místnost nad průchodem Kroměřížské brány, která již neměla vojenský význam 
a vzhledem k jejímu přístupu po strmých schodech bylo její jiné využití problematické. 
Zbrojní místnost tedy byla upravena na byt a od toho roku 1765 v ní, ve skromných a nepříliš vyhovujících podmínkách, 
bydlel až do své smrti v polovině dubna roku 1786 učitel Tomáš Kuzník.

Obr. Pohled od jihu na Kroměřížskou věžovou bránu s původní budovou špitálu (vlevo) 
a „starou“ jednotřídní školou před její rekonstrukcí v roce 1789.

Začátkem srpna roku 1788 po vizitaci kojetínské školy královským krajským komisařem Jakubem Antonínem Prakischem, 
bylo jím rozhodnuto provést její rekonstrukce, vystavit další poschodí pro druhou třídu a navíc zařídit „…nad klenutým 
průjezdem vedle stojící Kroměřížské brány místnost obytnou pro druhého učitele.“. 
Do školy tehdy chodilo kolem tří set školáků, kteří se učili číst, psát a počítat. Nedílnou součástí výuky bylo katolické ná-
boženství. O jednu třídu pečovala vrchnost a o druhou „město“.
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V roce 1789 byla jednopatrová školní budova, včetně bytu pro „prvního“ učitele, vystavěna a upraven učitelský byt pro 
„druhého“ učitele v místnosti nad Kroměřížskou bránou o rozměrech 5,7krát 5,7 metrů, 32,5 metrů čtverečních, 
který po smrti Tomáše Kuzníka obýval do roku 1793 jeho zeť, taktéž učitel, Antonín Přibyl. 
Dalším obyvatelem bytu nad kroměřížskou bránou se stal „druhý“ učitel, Vendelín Procházka, bydlící dříve v domě číslo 
54 na kojetínském náměstí. Ten se začátkem ledna roku 1793 ve věku kolem 25 let oženil s Rosálií, dcerou Jana Heisse 
(Heiß), zahradníka z (Horní) Moštěnice, která měla dle zápisu 26 let. Po sňatku se tentýž rok přestěhovali do bytu nad 
Kroměřížskou bránou. V polovině dubna roku 1810 Vendelín Procházka (Schullehrer) zemřel na břišní tyfus v udávaném 
věku 42 let. V zápise o úmrtí je uvedeno domovní číslo 49 (domek u školy v rohu pozemku mezi bránou a ulicí Podvalí).
Jak byt „druhého“ učitele vypadal, je možnost zjistit z Inventária městského majetku z roku 1801. Inventární soupis 
dokládá (zkráceno):
„Nad Kromierziskou Branu w bejwalim Kwartirze Rectora, niny 2ho Uczitele Wendelina Prochasky:
Nowi dwerze s Pawlaczky do Kuchinie z Ramem 2 Panty a Haky…1
Nad tiema dwerzama Okno nowi ze sklem a zeleznim Okutim…1
W przichodu do Uczitelowe Swiednicze nowi dwerzi…1
Okna 2flieglowi (dvoukřídlové) s dobrym Okutim…2
Zymni Okna s 2 flieglama…2
Czerny Kamna na Nosskach w kterych zelezni Pruti sou…1…chatrny hrubie
W Kuchini drzewieny Schodky na Huru…1
Przi Komorze nowi Dwerze s Pantama, Haky, pak Hassplou…1…bez okuti takoweho gesstie ti dwerze sou“.

V inventáři jsou uvedena dvojí okna. Jedna dvoukřídlová a druhá zimní. Jedná se však pouze o dvě okna, která měla 
tzv. letní použití, tedy pouze se sklem či mastným papírem a v zimě se okna zavírala dřevěnou okenicí z důvodu zajištění 
proti vnikání chladu do místnosti. Okno pod číslem 10 zřejmě sloužilo k větrání z komory. 
Mezi inventářem a nákresem z roku 1847 jsou patrné drobné odlišnosti, vzniklé během desetiletí při dalších úpravách 
interiéru.

Obr. Nákres 1. patra nad průjezdem Kroměřížské brány z roku 1847 s učitelským bytem (Lehrer Wohnung).

Po Vendelínu Procházkovi bydlel v bytě další učitel Antonín Steimacher, který jako „druhý“ učitel a varhaník přišel z Hole-
šova a po něm zřejmě syn Antonína Přibyla, František, taktéž učitel. 
V roce 1850 při inventuře městského majetku je uvedeno „5. Kremsierer Thor als Durchfahrtsweg, cena 40 fl…. Nad 
branou má učitel I. klasy 1 světnici“. Zda byla ještě v roce 1850 místnost nad průchodem brány fakticky obydlena, není 
doložitelné. Je zajímavé, že ocenění této městské věžové brány 40 fl. (florén = zlatý) odpovídalo necelé polovině hodnoty 
toho nejmenšího stavení ve městě, které se pohybovalo od 100 do 200 fl., avšak Olomoucká brána byla v té době oce-
něna částkou 200 fl., a tužkou byla opravena na 300 fl. Školní budova měla ocenění 200 fl. a v závorce napsáno 300fl. 
Strážnice na náměstí o ploše 105 metrů čtverečních, byla oceněna částkou 100 fl. 
Okolo roku 1850 byl roční plat vyššího úředníka 500–700 fl., učitele 130 fl. a roční mzda dělníka 100–200 fl., kráva stála 
60 až 100 fl., slepice ¼ fl. 
Při tomto úhlu pohledu je zřejmé, že městská Kroměřížská brána byla v této době v podstatě bezcenná.
Několik let předtím, dne 5. srpna roku 1846, byl na magistrát města Kojetína doručen dopis od níže uvedených kojetín-
ských občanů, kteří žádají „bittet“ odstranění městských bran ze strany Olomouckého a Kroměřížského předměstí, 
„…Abtragung der Stadtthȍre von Seite der Olmützer u. Kremsierer Vorstadt…“. 
Důvodem k napsání dopisu bylo předložit městskému zastupitelstvu „iniciativní“ návrh, který by řešil úsporným způsobem 
výstavbu nové školy a to tak, že když městské brány jsou již nepotřebné a zchátralé a také pro své okolí nebezpečné, 
jejich zbouráním by materiál z nich mohl být částečně použit na výstavbu nové školy.
Dopis podepsali Josef Juřen, Jan Němeček, Josef Šťastník, Viktorin Mraček, František Veselý a Cyril Ořechovský.
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K dopisu se vyjádřil syndicus – městský písař František Cygna, že je třeba nejprve provést předběžný rozpočet nejen na 
demolici bran, ale i na budovu školy a bývalý špitál, který město nedlouho předtím koupilo od kostelního fondu - záduší. 
Nakonec návrhu předkladatelů na zbourání bran nebylo vyhověno, protože bylo rozhodnuto, aby se Olomoucká brá-
na prozatím nebourala a Kroměřížská brána bude zbourána až po postavení nové školy. Stavební materiál na novou školu 
bude získán jeho nákupem, nikoliv různorodým a stavebně nevyhovujícím materiálem ze zbouraných městských bran. 

Obr. Úvod dopisu ze dne 5. srpna 1846 ve věci návrhu na zbourání městských bran a vložené podpisy předkladatelů.

Situace se však dále vyvinula tak, že pustnoucí Olomoucká brána byla striktním rozhodnutím zastupitelů města zbořena 
během několika dnů již v listopadu roku 1850 a pevný materiál z ní byl dílem použit na úpravu města a dílem prodán ma-
jitelům sousedních domů.
Ve škole se až do roku 1858 stále vyučovalo a stejně jako Kroměřížská brána a stavení bývalého špitálu u ní však 
silně chátrala. Budova bývalého špitálu, nazývané také Kaplanka či „Vacheimra“ (Wachraum), byla ještě v politicky ne-
klidném roce 1848 využita nějakou dobu jako zázemí pro vzniklou Národní gardu, která měla jako ozbrojený útvar za úkol 
zabezpečit ve městě pořádek a střežit majetek měšťanů. Toto uskupení dobrovolníků nemělo dlouhého trvání a bylo za 
několik měsíců pro nezájem rozpuštěno.
K nepřípustného stavu budovy školy se po revizi vyjádřila i komise nadřízeného krajského úřadu, která prostřednictvím 
okresního úřadu nařídila městu Kojetínu školu urychleně zbourat. 

Jak je patrné z následujícího zápisu, zastupitelé města velmi rychle nařízení projednali. 
Doslovný přepis zápisu (přechod z němčiny do soudobé češtiny v kurentu) o jejich rozhodnutí ze dne 24. května 
roku 1858, pod číslem 440, je následující: 
„Protokol ze dne 24. May 858, N: 440 založen u přednostenstwa w Kogetine dne 24. kwitna 858. 
U přitomnosti Niže podepsanych. Přednešeno.
Poniewadž při držený komisy od kragskyho slawnyho  auřadu dnie 20. kwitna t.r. se nowo wystaweni zdegssi sskoly 
uztanowylo, a dle rozkazu hlawnyho c.k. okresního auřadu ad 21. t.m. č.3528 rozebráni staré sskoly w osmych dnech se 
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

započati musy, tak jest zapotřeby, by u tegto zaležitosti se ugednalo, gak gest zapotřeby, na gaky spusob to rozebrani sta-
re sskoly se stati mohlo, co by obecni kasa a gednotliwy občani skrz zapraweni tykagiczych autrat welmi obtiženi nebyly, 
aby táto práce co negmenssimy autraty wywedena byla.
Předwolany miesstanstwo a předmiesstane se w tomto potase následownie wygadřilo.
1. K wedeni tiech pracy při rozebráni stare sskoly se z obecniho wýboru 2 panowé každý den ustanowugau.
2. Každý den se 20 občanu dle domowniho čisla popořádku, krom oných kteří drziteli koni gsau, k bořeni a ku skladani 
tihel obssteluge.
3. Tiez 2 wohližitele powinných bude každý den wssechny pracowniky při tom bořeni do wykazu zaznamenati, by se wie-
delo, kdo k uztanoweným pracém se dostawil neb ne.
4. Nepotřebny dřewo ze stary sskoly se we weřegne licitacy prodá.
5. Co se dotýká dálegssi stawby a zaopatřeni materialu, tak se zapotřebni pozdig ustanowi.
6. Hlawni dozorstwy při wywedeni tiech pracy se od strany přednostenstwa zawede.
7.Držitely koni se uzwolily, ……této nowé stawby zapotřebny material a wlastne gen, to kameni a pysek z doma přiwažeti, 
kterym se tehdy oznámí, odkud to kameni potřebny se dowážeti bude.
A timto skončeno a zadopsano.
Gak zwrchu.                                                                             Drescher přednosta“

Následuje seznam devatenácti přítomných zastupitelů. Zápis pořídil „Josef Navrátil – Schriftführer“, zapisovatel.

Obr. Úvod zápisu ve věci rozhodnutí kojetínského přednostenství ze dne 24. května 1858 o zbourání školy.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN

PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ 2024
S novým začínajícím školním rokem

Městská knihovna MěKS Kojetín
opět zahájí spolupráci se všemi kojetínskými školami, 

školními družinami
a Klubem mladých čtenářů z Polkovic a Lobodic.

ZPÁTKY DO KNIHOVNY!
Těšíme se na vás, děti! Budeme soutěžit, řešit kvízy, spo-
lečně číst a něco si vyrobíme ve výtvarné dílničce. Pro-

gram pro všechny zvídavé děti, ŠD
a Klub mladých čtenářů z Polkovic a Lobodic.

OD 1. ZÁŘÍ OBVYKLÁ PŮJČOVNÍ DOBA!

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna
facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

Oddělení pro děti a mládež + internet
pondělí a středa 13–16 hodin

úterý 13–18 hodin

Oddělení pro dospělé + internet
úterý a čtvrtek 8–12 a 14–18 hodin

pátek 8–12 hodin

Prázdniny v knihovně
I o prázdninách bylo v knihovně živo! Probíhal již zavedený 
oblíbený program Zkus si práci knihovníka! (pro děti 7–15 
let) a Pohádkové dopoledne (pro děti do 7 let). 
Program pro starší děti (pondělí) obsahoval seznámení 
a vyzkoušení běžných knihovnických činností jako je půj-
čování knih, řazení, knihovnické zpracování knižních novi-
nek apod. a zároveň mohly děti poznat prostory, které jako 
čtenáři, neznají (sklad knih, kanceláře..). Nechybělo ani 
společné čtení, tentokrát z knih Pirát a lékárník (R. L. Ste-
venson) a Hororová čítanka (J. Nejedlý) a výroba záložky 
do knihy.
Středeční Pohádkové dopoledne bylo věnováno mladším 
dětem s doprovodem, kdy jsme si společně četli z knih 
Králíček a past (D. Krolupperová), O sovičce (P. Horáček), 
Superhrdinská škytavka (S. Behling) a Peppa v zoo. Čet-
bu doplnila výtvarná dílnička – výroba papírového zvířátka 

z četby – dle vlastních preferencí (králíček, sovička, papou-
šek či prasátko) a dále luštění a jiné zábavné hry.
Po celé prázdniny zdobila chodby VIC obrazová výstava 
Ekvádor jako na dlani, instalovaná ve spolupráci s Gymná-
ziem Kojetín.               

 Jitka Lorencová, vedoucí knihovny
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kojetínské léto hudební a filmové
Ani o prázdninách, ve vyprahlých letních dnech, se na 
kojetínské kultuře nezahálelo. Už 3. července 2024 jsme 
zahájili provoz letního kina animovaným filmem Tlapková 
patrola ve velkofilmu, která bavila především nejmenší di-
váky, a to celých dvacet minut, bohužel poté nás zradila 
technika, byli jsme nuceni vrátit vstupné a pro film najít 
náhradní termín, kterým byla středa 14. srpna 2024, kdy 
se Tlapková patrola odehrála od začátku až do konce. Ve 
středu 10. července 2024 si zase přišli na své milovníci 
českých komedií při produkci Aristokratky ve varu. V pátek 
12. července 2024 si na své nepřišel nikdo, jelikož z důvodu 
deštivého počasí se do letního kina, na film Pan učitel vrací 
úder, nedostavila ani noha. Chuť jsme si ale zpravili filmem 
Sladký život, který se promítal ve středu 17. července 2024. 
Týden na to, 24. července 2024, se konaly na Masarykově 
náměstí farmářské trhy, kde si zájemci mohli vybrat z řady 
regionálních produktů. Večer pak ožilo letní kino animova-
nou komedií Kung Fu Panda 4. V páteční podvečer 26. čer-
vence 2024 jsme na nádvoří VIC přivítali skvělou valašskou 
cimbálovou muziku Bečva, která zahrála řadu lidových pís-
ní z Moravy, Slovenska, Slezska i Čech. Do půlnoci si mohli 
přítomní zazpívat i zatančit při dobrém víně a občerstvení. 

Jiný hudební styl předvedla ve středu 31. července 2024 
kojetínská kapela Hubomel zastávající baladický folk-me-
tal-blues s prvky explosionalismu. Předskokanem Hubome-
la byly kapely Bez napětí a Floating Backwards (shoegaze-
-alternative / Olomouc). Poslední prázdninový měsíc začal 
projekcí české komedie, jež skončila tragicky, a to Matkou 
v trapu, kterou jsme uvedli v pátek 2. srpna 2024. Středa 
7. srpna 2024 patřila opět dětem, ty se pobavily u animova-
né komedie Esa z pralesa 2. Rekordní návštěvnost zazna-
menalo české drama Zápisník alkoholičky s Terezou Ram-
ba. Film s touto, ženám známou problematikou, navštívilo 
přes 150 diváků (převážně žen), kterým jsme pro velký zá-
jem museli rezervovat místa. Tímto se omlouváme všem, 
na které se nedostalo. V pátek 23. srpna 2024 jsme promítli 
v letním kině opět českou komedii Prázdniny s broučkem, 
ve které excelovali Barbola Poláková s Lukášem Příkaz-
kým. Na rozloučenou s prázdninami jsme si na středu 
28. srpna 2024 připravili pro naše nejmenší animovanou 
komedii o přátelství loutky a plyšáka Nerozlučná dvojka. 
Tečkou za hudebním létem udělala Kojetínská kytara, kte-
rá rozezněla nádvoří Vzdělávacího a informačního centra 
v pátek 30. srpna 2024. Fanoušci tohoto žánru se setkali 
s kapelami jako Nšoči, Fly, Stará dobrá ruční práce a Nirva-
na revival. Této akci je ku cti, že veškerý výtěžek z dobro-

volného vstupného putoval na účet nadačního fondu Krtek, 
který podporuje dětskou onkologii. Ani po prázdninách ur-
čitě nebudeme zahálet a už teď pro vás připravujeme za-
jímavé divadelní, hudební a kulturní akce. Těšíme se na 
viděnou.                                                                        -miza-
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KOJETÍNSKÉ HODY 2024
Srpnové hodové oslavy proběhly i letos důstojně, kdy 
si na své přišli všichni milovníci zábavy.
Už v pátek 16. srpna 2024 se v slavnostní podvečer za-
čali scházet zájemci o umění na vernisáži tvůrčí skupiny 
Signál 64 v prostorách galerie Vzdělávacího a informační-
ho centra. Výstava k 60. výročí vzniku této skupiny nesla 
název Přítomný čas. O páté hodině večerní se rozezněly 
líbezné tóny klavíru, který mistrně ovládla Miluška Venclíko-
vá, dlouholetá příznivkyně našich vernisáží. Poté se slova 
ujala ředitelka Městského kulturního střediska Kojetín Hana 
Svačinová, přivítala všechny přítomné a při této příležitosti 
krátce pohovořila o skupině Signál 64, kdy také poděkovala 
členům za dlouholetou činnost a spolupráci s kojetínskou 
kulturou. Další, kdo se chopil slova, byl starosta Kojetína 
Leoš Ptáček, který popřál také vše nejlepší a zahájil tak, 
spolu s ředitelkou MěKS Kojetín, letošní hody. O poetické 
předěly mezi mluveným slovem se postarala kapela Hubo-
mel. Ta nadchla především příznivce balad Francoise Vi-
llona, kterým dalo uskupení Hubomel nový blues-rockový 
kabát. Záhy se slova ujal lídr tvůrčí skupiny Signál 64 Jaro-
slav Kačírek. Ten seznámil návštěvníky vernisáže s historií 
spolku, jeho současností a s jednotlivými členy. Nechybělo 
ani závěrečné poděkování vedení MěKS všem přítomným 
vystavujícím umělcům, kteří si našli ve svém volném čase 
prostor a dali vzniknout této umělecky všestranné expozici, 
kde můžou příchozí obdivovat krásy malířství, fotografie, 
keramiky, ale také jedinečných šperků. Po skončení ver-
nisáže se mohli hodoví návštěvníci nechat dál unášet na 
vlnách hudby v kostele Nanebevzetí Panny Marie, kde pro-
bíhal varhanní koncert Petra Otáhala a jako host vystoupila 
sopranistka Nao Higano.
V sobotu 17. srpna 2024 se veřejnosti předvedli kojetínští 
hasiči, kteří si připravili pro širokou veřejnost výstavu hasič-
ské techniky s ukázkami. Na Masarykově náměstí se od 
deváté hodiny ranní odbýval bohatý program, ve kterém 
hasiči mimo jiné předvedli hašení hořícího oleje, vyprošťo-
vání osoby z automobilu a také se předvedli mladí hasiči. 
Nejmladší návštěvníci této akce bezesporu ocenili i kopec 

pěny vytvořený pro jejich zábavu. Vrcholem bylo slavnost-
ní předání nového dopravního automobilu Renault Master 
z rukou starosty města Leoše Ptáčka. To vše se dělo při pří-
ležitosti 150letého výročí od založení Sboru dobrovolných 
hasičů v Kojetíně, ke kterému byla připravena i výstava 
v síni Vzdělávacího a informačního centra. V dopoledních 
hodinách, konkrétně od deváté hodiny ranní, probíhal také 
tradiční Volejbalový turnaj Střední Moravy memoriál Micha-
la Staňka v areálu sokolské zahrady. Po sobotním obědě 
zavítali na nádvoří Vzdělávacího a informačního centra 
příznivci „zednického piána“ na každoroční, již XXIV. Se-
tkání harmonikářů Vladimíra Pospíšila. Letos se představily 
na dvě desítky hráčů v kategoriích pianovka a heligonka. 
Odpoledne protkané lidovými písničkami a humorem po-
hodově plynulo a překlenulo se v podvečer, který zpestřily 
pohádky, písničky, tanečky, hry a soutěže v Palackého par-
ku v provedení Divadla Koráb. Škoda jen, že tuto produkci 
ukončilo nepříznivé počasí. Ale i přesto se rozhodli orga-
nizátoři uspořádat avizovanou sobotní zábavu s kapelou 
TTQ v areálu sokolské zahrady, na kterou přišel nemalý 
počet účastníků.
Ospalé nedělní ráno brzy rozvířili stánkaři na Masarykově 
náměstí a pomalu, po náročné sobotě, začal Kojetín ožívat 
hlavním hodovým dnem. U Sokolovny se začaly shromaž-
ďovat folklórní soubory a družina na koních, v čele s králem 
Ječmínkem, průvod se po půl desáté vydal přes Tyršovu 
ulici, ulici Svatopluka Čecha, Komenského náměstí, kde se 
k němu u kostela Nanebevzetí Panny Marie přidali kojetínští 
farníci. Poté průvod zamířil na Masarykovo náměstí, kde ho 
uvítaly četné davy, záhy zamířili krojovaní ke dveřím radni-
ce. Tam vřele přivítal starosta Kojetína Leoš Ptáček domácí 
chasu, kterou pozval na pódium, kde se odbývalo hanácké 
právo. Po předání práva a jeho požehnání farářem Pavlem 
Ryšavým, měla chasa moc vykonávat vyplácení feroló, kte-
rou hned využila na čestném hostovi, hejtmanu Olomouc-
kého kraje Josefu Suchánkovi, který dostal výplatu na gatě 
za to, že jsou cesty kolem Kojetína samá záplata. Následně 
dostal vyplaceno místostarosta Arnošt Petružela za létající 
kuřata a vajíčka o letošních Velikonocích. Samotný starosta 

Hodový koncert duchovní hudby Kroměřížská dráha – historické vlaky Poníci u resturace Na Hrázi

Vernisáž výstavy Přítomný čas – 60. výročí tvůrčí skupiny Signál 64 a zahájení letošních hodů starostou Leošem Ptáčkem
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Leoš Ptáček letos exekuci unikl. Poté už následoval folklór-
ní program, ve kterém vystoupily soubory Bezměrováček, 
Ječmínek Chropyně, Kyselovský Hanáček, Kosíř Kostelec 
na Hané, Hanácké sóbor Kroměříž, Hanácké sóbor Hruš-
ka, Klas Kralice na Hané, Kněžpoláci, Děvčice z Kněžpola, 
Hanák Troubky, Haná Přerov, Hútek z Bánova a na konec 
domácí Hanácká beseda Kojetín. Celé folklórní dopoledne 
a poledne zakončil koncert dechové hudby Hulíňané. Pro 
ty, kteří chtěli v lidovém duchu pokračovat až do večera, 
vyhrávala na nádvoří Vzdělávacího a informačního centra 
cimbálová muzika Dubina. Hlavní odpolední program zahá-
jila otrokovicko-zlínská rocková kapela GAIA, která naladila 
hodovníky na hlavní hvězdu letošních slavností, a to Petra 
Bendeho, který letos oslavil 20. výročí na hudební scéně. 
Pomalu přicházel večer a v 19 hodin zakončila Kojetínské 
hody kapela Napořád, založena bývalým členem skupiny 
Chinaski Ondřejem Škochem, který si přizval zpěvačky 
Barboru Fialovou a Josefínu Čermákovou.
Po celý sváteční víkend si připravily zajímavý program také 

různé spolky. V chovatelském areálu na Podvalí probíhal 
tradiční den otevřených dveří s expozicí hospodářských 
zvířat, kde mohli návštěvníci vidět práci pasteveckých psů, 
projet se na koních a ani nejmenší nepřišli zkrátka, proto-
že pro ně byly připraveny různé hry i malování na obličej. 
Na Podvalí se také milovníci flóry mohly kochat na výstavě 
květin. V mateřské škole Kojetín v Hanusíkově ulici probíhal 
den otevřených dveří a živá hudba s projížďkami na poní-
cích oblažovala návštěvníky Restaurace Na Hrázi U Ton-
dy. Pro milovníky umění a historie byly otevřeny expozice 
ve Vzdělávacím a informačním centru, a to Ztracená tvář 
Hané, Když byla ještě technika v plenkách, Hrůzostrašné 
sklepení a v hodový pátek čerstvě otevřena výstava tvůrčí 
skupiny Signál 64 Přítomný čas. Samozřejmě, že nesměly 
chybět ani pouťové atrakce s kolotoči a jízdy historickými 
vlaky na trati Kroměříž-Kojetín-Tovačov. Věříme, že i přes 
parné počasí se letošní hody vydařily a každý návštěvník si 
přišel na to své, co ho potěšilo a přivodilo mu tu pravou ho-
dovou atmosféru.                                -miza- foto: J. Večeřová

Volejbalový turnaj Výstava květin

DOD MŠ Kojetín, Hanusíkova ul. Setkání harmonikářů

Expozice kojetínského muzea - Kojetínští hasiči od založení po současnost, Ztracená tvář Hané, Když byla technika...

Krojovaný průvod městemJečmínkova jízda králů U kostela se přidali farníci

Výstava hasičské techniky s ukázkami

Bohatý program chovatelů
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Požehnání hodového práva Olomoucký hejtman dostal „na gatě“Předání hodového práva

Kosíř Kostelec na Hané Haná Přerov

Klas Kralice

Hútek Bánov

Hanák Troubky

Hanácké sóbor Hruška Hanácké sóbor Kroměříž

Děvčice z Kněžpola

Bezměrováček Kyselovský HanáčekJečmínek Chropyně

Kněžpoláci

Hanácká beseda Kojetín Dechová hudba Hulíňané Cimbálová muzika Dubina
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Hodový jarmark Pouťové atrakce

Kapela NapořádKapela Gaia Petr Bende & Band

MěKS Kojetín nabízí

ZAPŮJČENÍ KOSTÝMŮ PRO DOSPĚLÉ I PRO DĚTI
na různé příležitosti...

Půjčovné: 100 Kč/kostým

Blžší info: MěKS Kojetín, Sokolovna, náměstí Republiky 1033, 752 01 Kojetín
Telefon: 581 76 20 46, 774 001 405
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN
Letní grilování na DPS E. Beneše
Koncem července jsme pro seniory připravili venkovní grilo-
vání na DPS E. Beneše, které bylo doprovázeno hudebním 
vystoupením v podání Jaroslava Přikryla. Ten jako vždy 
skvěle hrál oblíbené hity seniorů, a ti si je s radostí zazpívali 
s ním. Grilované špekáčky připravované našimi pečovatel-
kami chutnaly skvěle a na závěr senioři dostali i sladkou 
tečku v podobě oplatku. V průběhu odpoledne jsme si za-
hráli hru Giant 4, která je na principu piškvorek a užili si 
u ní spoustu legrace. Jsme rádi, že se odpoledne vydařilo 
a všichni jsme strávili příjemný a pohodový čas.
Prázdninové lekce canisterapie
Krásné pokračovaní lekcí canisterapie z projektu „Caniste-
rapie pro seniory ohrožené sociální izolací a osamělostí IV“, 
podpořeného Ministerstvem práce a sociálních věcí z do-
tačního programu Podpora veřejně účelných aktivit senior-
ských a proseniorských organizací s celostátní působností 
jsme měli v letních týdnech na všech čtyřech DPS. Senioři 
se na tyto setkání vždy velmi těší, často pak vzpomínají, 
jaká kdo měl zvířata doma a mají radost ze společného 
sdílení. Děkujeme za skvělou spolupráci canisterapeutům 
Janě Janků a Oskaru Klenkovi zastupující organizaci Spo-
luTudy, z. ú.

Zážitková návštěva exotických soviček
Krásnou zážitkovou návštěvu soviček jsme měli začátkem 
srpna na DPS E. Beneše. Přijela nás navštívit paní Viktorie 
se sovičkami Rozárkou a Arielem. Zkušená chovatelka nám 
představila své exotické sovičky – výrečky bělolící (ptilopsis 
leucotis) původem z Afriky. Dozvěděli jsme se, že tyto ocho-
čené sovičky jsou u majitelky od desetidenních miminek, 
o jejich vlastnostech, a také co všechno chov sov obnáší. Po 
zajímavé přednášce si mohli senioři sovičky hladit a jednot-
livě se s nimi fotit, což byl pro všechny velmi krásný zážitek.



32

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         9/2024

Projížďka Kojetínem
Začátkem prázdnin jsme se za příjemného počasí se se-
niory projeli Kojetínem. Sraz byl v dopoledních hodinách 
u DPS Stan. Masara. Projížďka trvala necelou hodinu a na 
závěr jsme se občerstvili u krátkého posezení v kavárně 
u Vendulky. Společně strávený čas jsme si všichni pěkně 
užili.                                                           Pavlína Gremlicová

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

1. 9. 2024 Neděle
RODINNÉ BOHOSLUŽBY

s požehnáním dětem do nového školního roku
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

8. 9. 2024 Neděle
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

15. 9. 2024 Neděle
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v září 2024 (v čase začátku nového školního roku)

„Dobrořeč, duše má, Hospodinu a celé nitro mé jeho svatému jménu! Dobrořeč, duše má, Hospodinu
a nikdy nezapomeň na jeho odměnu!“  Žalm 103,1-2

22. 9. 2024 Neděle
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

29. 9. 2024 Neděle „sv. knížete Václava“
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

6. 10. 2024 Neděle Díkůvzdání za úrodu
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  
Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/  
Prohlídky: Letošní prohlídky Husova sboru (bývalé sy-
nagogy) proběhly již tradičně na hodovou neděli v srpnu. 
Jinak pouze po dohodě s farním úřadem. Každou neděli 

„Všechnu svou starost svěřte jemu, vždyť jemu na vás záleží.“  1. list Petrův 5,7

Biblický verš měsíce:se konají bohoslužby, po 
jejich skončení, kolem 11 
hodin, je možné do sboru 
nahlédnout. Děkujeme za 
laskavé pochopení. 
Slavnostní bohoslužby 
k uctění sv. knížete Vác-
lava připadají letos na ne-
děli 29. září od 10 hodin 
v našem kojetínském Hu-
sově sboru. 
Tradiční hodovní prohlíd-
ky Husova sboru se opět 
velmi vydařily. Husův sbor 
CČSH v Kojetíně (bývalá 
židovská synagoga), jako 
každým rokem, přivítal 
hojný počet návštěvníků, 
kteří mimo jiné, obdivovali 
pracovníky MěKS zříze-
ný, židovský koutek, umístěný v kolumbáriu sboru (tedy 
v nejstarší části synagogy).                                    Jiří Pleva

„Hymna života
Život je šance – využij ji
Život je krása – obdivuj ji
Život je blaženost – užívej ji
Život je sen – uskutečni ho
Život je výzva – přijmi ji
Život je povinnost – naplň ji
Život je hra – hrej ji
Život je bohatství – ochraňuj ho
Život je láska – potěš se s ní
Život je záhada – pronikni ji
Život je slib – splň ho
Život je smutek – překonej ho
Život je hymna – zpívej ji
Život je boj – přijmi ho
Život je štěstí – zasluž si ho
Život je život – žij ho.“
                              Matka Tereza
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JUNÁK – ČESKÝ SKAUT – STŘEDISKO 714.03 KOJETÍN
Stanový tábor 2024
V termínu 13.–27. července 2024 se uskutečnil letní skaut-
ský tábor na TZ Údolí sýčků v Paseckém žlebu v okrese 
Uničov. Letošním tématem celotáborové hry bylo Jumanji, 
a naši účastníci se tak na čtrnáct dní ocitli v divoké džungli. 
Naštěstí společnými silami zvládli všechny nástrahy a mohli 
se vrátit do skutečného světa. Kromě celotáborové hry se 
program skládal z dalších aktivit, např. střelba z luku, zdra-
vověda, skautská symbolika, vodní hrátky, AZ kvíz. Sou-
částí tábora byla i dřevorubecká olympiáda, kde si táborníci 
vyzkoušeli řezání na čas, hod polenem či zásek sekery na 
přesnost, a na ty nejlepší čekal diplom s drobnou odmě-
nou. Večerní program probíhal většinou u ohně, kde se zpí-
valy nejen trampské písničky, ale nechyběla ani noční hra 

a stezka odvahy. 
Také jsme se vydali na putovní tábor, kde si táborníci vy-
zkoušeli stavbu přístřešků a nocování v lese, procvičili si 
tábornické dovednosti jako je stavba ohně, vaření jídla 
v kotlíku a broušení kapesních nožů. Starší navíc navštívili 
Expozici času ve Šternberku a naučili se přežít tři dny jen 
s minimální výbavou. Také jsme se během tábora byli po-
dívat na nedaleký hrad Sovinec a zaplavali si na koupališti 
v obci Paseka. Díky slunečnému počasí se ale oblíbenou 
aktivitou nakonec stalo čvachtání v potoce a stavba hráze 
v odpoledním klidu.
Našim účastníkům se tábor velmi líbil a už se všichni těší-
me na další ročník.

Lucie Hanáková, vedoucí tábora

SKAUTSKÉ SCHŮZKY VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025
 

budou probíhat každou STŘEDU v prostorách DDM Kojetín, ulice Svatopluka Čecha 586, Kojetín
• světlušky a vlčata (6–10 let): od 15.00 do 16.30 hodin
• skautky a skauti (11–15 let): od 16.30 do 18.00 hodin

První schůzka proběhne ve STŘEDU 11. září 2024 v 15.00 hodin.
Noví členi jsou vítání.

Kontakty:
• Lucie Hanáková, tel.: 606 460 482, email: jesterka.ll@seznam.cz, hanak.lucie@email.cz 

• Kamila Rosecká, tel.: 774 931 698, email: kama.rosecka@seznam.cz 
• Antonín Výtiska, tel.: 604 390 044, email: antonin.vytiska@seznam.cz 

                       https://kojetin.skauting.cz/kontakty/  https://www.facebook.com/skautikojetin/ 
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KANOISTIKA KOJETÍN
Úspěšná reprezentace kojetínských
veteránů
Ve dnech 4. až 7. července 2024 se na kanoistickém ka-
nále Labe Aréna v Račicích konalo 15. Mistrovství Evro-
py národů Dračích lodí.
Manažerem kategorií veterán 60+ a 70+ byl prezidentem 
ČADL Petrem Klímou jmenován Ladislav Oulehla. Pod 
jeho vedením se na mistrovství připravovali závodníci 
Kojetína, ale i závodníci z Prahy, Brna, Plzně a dalších 
míst republiky. Systém a plán tréninkové přípravy vypra-
coval trenér Pavel Válek.
V kategorii 60+ reprezentovali: Ladislav Oulehla (kapi-
tán posádky), Miroslav Polách (háček), Oldřich Křepelka 
(člen posádky), Ivana Strouhalová (člen posádky), Jiří 
Prokeš (kormidelník).
V kategorii 70+ reprezentovali: Pavel Válek (trenér, há-
ček), Jaroslav Kačírek (člen posádky), František Fidra 
(člen posádky).

Soutěžilo se na závodních tratích: 2000 m, 1000 m, 
500m, 200m. Závody se jely na velkých lodích 20 čle-
nů posádky, malých lodích 10 členů posádky. Soutěže 
probíhaly mezi muži, ženami a v mixech (posádku tvoří 
polovina mužů a polovina žen).

Výsledky reprezentačních posádek:  
Senior C 60+ 1. místo a titul „Mistr Evropy“ v kategorii 
open standart boat na trati 1000 m, 3. místo v kategorii 
small boat mix na trati 500 m, 3. místo v kategorii stan-
dart boat mix na trati 200 m, 2. místo v kategorii small 
boat open na trati 2000 m, 2. místo v kategorii small boat 
open na trati 200 m, 2. místo v kategorii small boat open 
na trati 500 m.
Senior D 70+ 1. místo a titul „Mistr Evropy“ v kategorii 
open standart boat na trati 1000 m, 1. místo v kategorii 
small boat mix na trati 500 m, 1. místo v kategorii small 
boat mix na trati 2000 m, 2. místo v kategori small boat 
open na trati 2000 m, 2. místo v kategorii small boat mix 
na trati 200 m, 1. místo v kategorii small boat open na 
trati 200 m, 1. místo v kategorii small boat open na trati 
500 m.

V závěru krátkého informačního článku bych rád čtená-
řům KZ přiblížil atmosféru mistrovských závodů. Všichni, 
kteří jsme reprezentovali Českou republiku a samozřej-
mě i naše město, jsme při dosažení vítězství byli oceněni 
slavnostním ceremoniálem. Součástí ceremoniálu bylo 
předání medailí, vztyčení státní vlajky a vítěznému týmu 
se hrála státní hymna. Mnohým kamarádům i kamarád-
kám při zpěvu hymny ukáply slzy štěstí a dojetí.
Svými výsledky jsme se zařadili mezi elitní týmy Evro-
py. Před závody jsme kalkulovali a vzhledem k našemu 
věku jsme se připravovali na ukončení závodění. Příklad 
našich starších kamarádů, kteří mají 80 let, nám ukázal, 
že sportovní výkonnost se dá udržet i do vysokého stáří. 
Děkujeme všem našim kamarádkám i kamarádům, kteří 
s námi absolvovali zimní přípravu v tělocvičně a celou 
speciální přípravu na vodě. Bez jejich podpory by reali-
zace takového cíle nebyla vůbec možná.
Velké poděkování za vytvoření výborných tréninkových 
podmínek patří vedení Kanoistiky Kojetín.

Výsledky lze ověřit na www.edbf.org
Pavel Válek, trenér

Vyhlášení vítězů standardboat open senior C 1000 m

Cílová fotografie dojezdu závodu

Vyhlášení vítězů smallboat senior C 2000 m

Vyhlášení vítězů senior D 500 m
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TJ SOKOL KOVALOVICE
Sokol Kovalovice nezahálel ani o prázninách
Hned 6. července 2024 uspořádal klub již 33. ročník turna-
je v malé kopané. Za letního slunečného počasí se střetlo 
devět týmu ve dvou skupinách každý s každým. Pak už 
se hrálo vyřazovacím pavoukem. Vítězem se stal tým FC 
Litrpool, který tvořili hráči z Prostějovska. Ve finále porazil 
2:0 tým Blázni ze stadionu (sestava Kovalovice a Hanácká 
Slávie Kroměříž). O třetím místě rozhodl po výsledku 0:0 

penaltový rozstřel, který vyhrál 4:3 tým Odpadlíci nad The 
Blues (většinou kombinace Kovalovice a Kojetín). Pak jako 
čtvrtfinalisté nasledují týmy: Nulová šance, Demoliční četa, 
Santovi sobi, Černé antilopy, Laxní přístup (názvy jsou mír-
ně recesistické).
V Kovalovicích jsou hody na začátku srpna a letos je místní 
pojali ve velkém. V neděli 4. srpna 2024 připravili hodové 
sportovní odpoledne. Kromě různých atrakcí pro děti (tram-
políny, poníci, skákací hrady, střelnice a největší úspěch 
měla hasičská pěna) se představily všechny domácí týmy 
v přípravných zápasech – mladší přípravka s Chropyní, 
starší přípravka a mladší žáci s Ajaxem Bezměrov. Závěr 
patřil mužům Kovalovic, kteří porazili Sokol Určice, účast-
níka 1.A třídy 5:2. O dobrou náladu se staral harmonikář 
Milan Zahradník s kolegou, který tvrdil muziku vozembou-
chem. Pak nastoupil DJ Petr. Tolik lidí už na hřišti dlouho 
nebylo, a tak nový areál s posezením pod pergolou přišel 
vhod, i když na začátku se přehnala přeháňka. Hody se 
určitě vydařily.
Na konci července začala příprava mužů na novou sezó-
nu. Odehráli čtyři přípravné zápasy, které měly zlepšující 
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se výsledky: 21. července 2024 Chomoutov – Kovalovice 
9:0, 28. července 2024 Náměšť n. H. – Kovalovice 1:0, 30. 
července 2024 Sokol Kovalovice – SK HS Kroměříž U18 
6:0 a poslední hodový s Určicemi 5:2. V obou zápasech dal 
hatrick Filip Rybovič.
Tým doznal několik změn. Hlavní je na trenérském postu, 
kde po šestnácti letech skončil Marek Ševeček. Jeho role 
v klubu bude jiná. Taková, která se zaměří více na dění 
mimo hřiště. Tam by mohlo pomoci i zlepšení atmosféry 
mezi kovalovickým Sokolem a sousedním Slavojem Ko-
jetín.
Na trávníku Kovalovice do nového ročníku v I. A třídě po-
vede kouč Matěj Řezáč. Ten by rád vylepšil desátou příčku 
z předešlé sezony, bude to však náročná mise.
„Naše ambice nesahají úplně vysoko, rádi bychom byli na 
pozicích mezi osmým až desátým místem, uvidíme, zda to 
bude podobné jako loni, kdy byly tři týmy kvalitativně od-
skočené a zbytek působil vyrovnaněji,“ zamýšlí se Marek 
Ševeček, který přenechal místo mladšímu Matěji Řezáčovi.
„Známe se dlouho, trénoval jsem ho již jako hráče v Kojetí-
ně, pak jsme se po nějaké době potkali znovu v Kovalovi-
cích. Na jaře ještě hrával, nyní jsem rád, že jsme se domlu-
vili, že tým převezme. Vzhledem k tomu, že má trenérskou 
licenci A, přinese do týmu i nové věci, energii a trenérskou 
kvalitu. Výhodou je, že zná prostředí a velmi dobře i hráče,“ 
věří Marek Ševeček.
Marek Ševeček jako sportovní manažer má na starosti i ob-
měnu a doplňování hračského kádru, což v dnešní době 
není jednoduché. „Získávání nových hráčů je pro nás velmi 
složité, naše poloha i to, že působíme spíše jako rodinný 
klub s důrazem na kolektiv, jsou v této době, kdy se hod-
ně hraje na peníze, a to už od okresního přeboru, naším 
velkým hendikepem,“ myslí si důležitá postava kovalovické 
kopané. Přesto se podařilo nahradit odchod tří hráčů pěti 
novými či staronovými akvizicemi. „Zatím se nám podařilo 
přivést brankáře a čtyři nové nebo staronové hráče. Z toho 
dva mladé hráče ročníku 2006 z HS Kroměříž. Přestupové 
okno je ještě otevřené, tak stále ještě probíhají jednání se 
dvěma hráči,“ nechtěl být Ševeček konkrétnější. Angažová-
ní Řezáče vlastně byla jeho prvním povedeným počinem 
v nové pozici sportovního manažera. „Je to v uvozovkách,“ 
pousmívá se Marek Ševeček.
Co vše bude mít v Kovalovicích nově na starosti? „Budu 
dělat servis všem týmům, tedy i čtyřem mládežnickým, kte-
ré momentálně v klubu máme. Navíc mám ještě na starost 
veškeré financování klubu, sponzory či dotace,“ zmiňuje 
Marek Ševeček, který rovněž v posledních dvou letech pů-
sobil jako hlavní trenér kategorie U18 v Kroměříži. „Časově 
se to již nedalo zvládat, definitivum přinesla má zdravotní 
stránka,“ přidal důvody svého konce na lavičce Kovalovic.

Marek Ševeček v minulosti působil i na lavičce mužů Ko-
jetína. Tedy týmu, který na podzim 2021 se po dvou ode-
hraných kolech odhlásil z I. A třídy a od té doby je mužská 
kopaná v šestitisícovém městě tabu. „Na otázku, jak to 
vypadá s fotbalem v konkurenčním Kojetíně, můžu odpo-
vědět, že nastaly velké změny, bylo zvoleno nové vedení 
klubu a jeho noví členové to nastartovali celé velmi dob-
ře,“ říká Marek Ševeček. Je tedy vše na cestě zpět do dob, 
kdy Slavoj Kojetín hrával krajský přebor? „Pokud jim vydrží 
energie, tak to může fungovat do budoucna velmi slušně. 
Zatím se vše odehrává v oblasti mládeže, protože proces 
s mužským fotbalem je složitý. Navíc dochází pod novým 
vedením k renovaci celého fotbalového stadionu. Nový 
předseda (Miroslav Vondra, pozn. red.) je dlouholetý ka-
marád, takže došlo i k narovnání vztahů mezi kluby,“ říká 
závěrem Marek Ševeček.
A jaké změny jsou v 1.A skupině B KFS Olomouc? Tato 
soutěž má doplňující označení 6. liga. Velká Bystřice po-
stoupila do krajského přeboru (5. liga), naopak naši hratelní 
soupeři Slatinice, Lipník a Kralice sestoupili do 1.B (7. liga).
Kdo je nahradil? SK Radslavice (postup z 2. místa 1.B 
skup. A) zatím si vedou dobře, jsou se šesti body první. So-
kol Plumlov (přestup z 1.A skupiny A 7. místo) je naopak 
poslední bez bodu. Sokol Kožušany (postup z 1. místa 1.B 
skup. B) a Sokol Bohuňovice (sestup z KP) už mají jednu 
výhru a jsou se třemi body ve středu tabulky. Kovalovice 
jsou po dvou kolech na 11. místě s jedním bodem.

Sobota 10. srpna 2024 SK Chválkovice – Sokol Kovalo-
vice, výsledek 2:2, poločas 1:1. Branky: 45´ + 2´ 1:0 Martin 
Vyskočil, 45´ + 3´ 1:1 Dominik Zavadil (PK), 61´ 2:1 Radim 
Toman, 88´ 2:2 Tomáš Kantor.
Sestava Kovalovic: Vít Švec brankář Daniel Židlík, Martin 
Růžička, Jakub Ševeček, Dominik Zavadil (K), Tomáš Kan-
tor, Pavel Otáhal, Filip Rybovič, Tomáš Vojáček x 46´ Patrik 
Hrabal, Ondřej Solař x 71´ Josef Zavadil, Petr Horák. Tre-
nér: Matěj Řezáč.
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Loňská prohra 0:11 je zapomenuta. Kovalovice překvapi-
ly domácí (bez Romana Hubníka) počátečním náporem. 
Hned na začátku utkání šel Filip Rybovič sám na brankaře, 
ale trefil jen tyč. Pak Filip Rybovič ukázal velký smysl pro 
fair play a ve stejné situaci uviděl, že brankář domácích leží 
bezmocně na zemi a drží si nohu, tak Filip poslal míč vedle 
do autu. Zraněného brankaře odvezla sanitka záchranky. 
Hosté nastoupili do utkání s dvěma mladíky Petrem Horá-
kem a Ondřejem Solařem, kteří hru oživili. Na postu stopera 
po půl roce zodpovědně hrál Martin Růžička. Herní projev 
Kovalovic pod vedením trenéra Matěje Řezáče působil 
sympaticky a domácím dělal problémy. Ti se dočkali vede-
ní až ve 2. minutě poločasového prodloužení, kdy útočník 
přehodil lobem brankaře. Hosté stihli vyrovnat minutu poté 
z pokutového kopu. Ve druhé půli nastoupil nový hráč Patrik 
Hrabal za Tomáše Vojáčka a byl u další šance Kovalovic, 
kdy Filip mířil vedle. Domácím se podařilo získat vedení 2:1 
po standardní situaci, kdy míč proletěl do branky. Domácí 
stoper dostal v 68. minutě červenou kartu za zmaření zjev-
né brankové šance, kdy útočník šel sám na brankaře a byl 
faulován zezadu. Od 71. minuty střídal na pozici stopera 
54letý Josef Zavadil. Závěr patřil hostům, kteří vyrovnali te-
čovanou střelou Tomáše Kantora z 25 metrů od postranní 
čáry. Domácí neunesli vyrovnání a dohrávalo se pod vlivem 
emocí, ale vše skončilo spravedlivou remízou, což je po-
vzbudivý výsledek pro tým Kovalovic.

Sobota 17. srpna 2024 Sokol Kovalovice – FK Nové 
Sady B, výsledek 2:3, poločas 1:1. Branky: 4´ 0:1 Zdeněk 
Martin, 38´ 1:1 Tomáš Vojáček, 60´ 1:2 Zdeněk Martin, 67´ 
2:2 Filip Rybovič, 87´ 2:3 Lukáš Fojtík.
Sestava Kovalovic : Vít Švec brankář, Daniel Židlík x 68´ 
Tomáš Hromada, Martin Růžička, Jakub Ševeček, Dominik 
Zavadil (K), Tomáš Kantor, Pavel Otáhal x 46´ Patrik Hra-
bal, Filip Rybovič, Tomáš Vojáček, Ondřej Solař x 46´ David 
Bibr, Petr Horák x 84´ Josef Zavadil. Trenér: Matěj Řezáč.
Pro domácí nezačal zápas dobře. Hned ve 4. minutě se po 
chybě hosté ujali snadného vedení. Hosté naopak umožnili 
hrát domácím přesilovku, když jejich hráč hned ve 35. mi-
nutě dostal červenou kartu za druhé napomenutí za zdržo-
vání a zakopnutí míče. Toho využili domácí ve 38. minutě 
k vyrovnání Tomášem Vojáčkem polovysokou střelou k tyči. 
Druhý poločas se odehrál za silného deště. Rychlí mladíci 
v útoku soupeře v 60. minutě domácí obranu zmátli rych-
lou kombinací a Nové Sady opět vedly. Domácí za sedm 
minut stihli vyrovnat z přímého kopu Filipem Rybovičem, 
kdy obstřelil zeď do spodního růžku branky. Domácí to 
povzbudilo a další branka byla otázkou času. Déšť sílil 
a domácí všechno vsadili na útok. Hosté využili volného 
prostoru, který obránci nepokryli a v 87. minutě upláchli po 
levé straně a bylo „vymalováno“. Domácím ani nepomohlo 
více než pětiminutové nastavení a na vodou napitém tráv-
níku se nezmohli na kloudnou akci. To je škoda, takto nevy-
užít příležitosti k bodovému zisku. Jak naznačili Marek Še-
veček i trenér Matěj Řezáč nebude to lehké a další zápasy 
prověří, jak na tom Kovalovice jsou.             Jaroslav Bělka

Kdy Utkání 
SO 10.08. 17:00 SK Chválkovice – Sokol Kovalovice
SO 17.08. 16:30 Sokol Kovalovice – FK Nové Sady B
SO 24.08. 16:30 FK Hlubočky – Sokol Kovalovice 
SO 31.08. 16:00 Sokol Kovalovice – Sokol Plumlov
NE 08.09. 16:00 FC Sigma Hodolany – Sokol Kovalovice
NE 15.09. 16:00 Sokol Kovalovice – FC Beňov 
NE 22.09. 15:30 SK Radslavice – Sokol Kovalovice
SO 28.09. 15:30 Sokol Kovalovice – SK Bělkovice/Lašťany  
NE 06.10. 15:00 Sokol Kovalovice – TJ Sokol Kožušany
NE 13.10. 15:00 FC Želatovice B – Sokol Kovalovice  
NE 20.10. 14:30 Sokol Kovalovice – Sokol Opatovice
SO 26.10. 14:30 FK Slavonín – Sokol Kovalovice
NE 03.11. 14:00 Sokol Kovalovice – Sokol Bohuňovice

KFS OLOMOUC - muži 1.A třída skupina B – 6.liga
SEZÓNA  2024/2025   PODZIM 2024
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Bližší informace pro Olomoucko
www.burinka.cz/olomoucko

Dotační poradenství:  
 956 777 457

Nevyužitá příležitost na Olomoucku:  
Jak dotace na úsporné rekonstrukce  
mohou zlepšit váš domov

jako byste už měli dotaci v kapse. Ať 
už zvažujete zateplení, fotovoltaiku 
nebo tepelné čerpadlo, Buřinka vám 
pomůže vaši rekonstrukci naplánovat 
a financovat.

Dotační poradenství od Buřinky
Nenechte se odradit složitostí pro-
cesu. Buřinka vám poskytne všech-
ny potřebné informace k  dotačním 
programům a  pomůže vám s  žádostí 
o dotaci. Doporučíme vám specialisty, 
kteří pomohou například s  odborným 
posudkem, energetickým hodnoce-
ním, s  technickým dozorem a dalšími 
věcmi.

Proč se pustit do zelené 
rekonstrukce? Ušetříte
Snižte své výdaje za energie, zlep-
šete svůj domov a přispějte k ochra-
ně životního prostředí. Buřinka je tu, 
aby vám pomohla udělat první krok 
a celou rekonstrukcí vás provedla. Pro 
více informací nás kontaktujte ještě 
dnes. 

radenství a  zvýhodněné úvěry na 
zelené rekonstrukce. A  díky Úvěru 
od Buřinky pro budoucnost můžete 
mít navíc už od začátku nižší splátky, 

Chcete zateplit dům nebo instalovat fotovoltaiku, ale nevíte, jak na to a kde 
na to vzít? Stavební spořitelna České spořitelny (Buřinka) nabízí bezplatné 
dotační poradenství a zvýhodněné úvěry na úsporné rekonstrukce. Zjistě-
te, jak vám můžeme pomoci zlepšit váš domov.

Domy na Olomoucku volají  
po rekonstrukcích
Víte, že v  Olomouckém kraji je pod-
le průzkumu Buřinky zateplených jen  
30 % domů a obnovitelné zdroje ener-
gie jako fotovoltaiku nebo tepelné 
čerpadlo využívá jen čtvrtina majitelů 
rodinných domů? Každý druhý dotá-
zaný na Olomoucku ještě nemá a  ani 
neplánuje instalovat úsporné techno-
logie. A přitom až polovinu nákladů jde 
zaplatit díky dotacím od státu.

Buřinka nabízí pomoc
Buřinka nabízí bezplatné dotační po-

07_Kojetínský zpravodaj_190x137_4C.indd   107_Kojetínský zpravodaj_190x137_4C.indd   1 30.08.2024   13:3830.08.2024   13:38

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

KOUPÍM
GARÁŽ V KOJETÍNĚ

pro vlastní potřebu.

Děkuji za nabídku.

Telefon: 774 556 081

MAJITELKA PRODÁ
U KOJETÍNA V OBCI BEZMĚROV

LUKRATIVNÍ
STAVEBNÍ POZEMEK

na samotném okraji obce, absolutní soukromí.

V úz. plánu k rodinné i komerční výstavbě.
Výměra 2 700 m2 – lze dělit na 1000 a 2 x 800 m2.

Rovina, příjezd, sítě v dosahu!

Telefon: 777 882 963
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VZPOMÍNKY
Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 12. září 2024 uplyne 100 let od narození

paní Marie Drábkové

S láskou a úctou vzpomínají synové Vlastimil a Rudolf s rodinami.

Poslední slova Tvá byla…
Neboj, já se uzdravím. Nebyla to však pravda, tiše jsi usnul, odešel a nás jsi tu zanechal
s bolavým srdcem. Vydal ses na cestu po mostě duhovém. Odešel jsi někam dál a dál…

Dne 11. srpna 2024 uplynulo 21. výročí co nás navždy opustil tatínek, dědeček 

pan Oldřich Podaný z Kojetína
S láskou vzpomínáme a nikdy nezapomeneme.

Dcera Šárka s manželem, vnučka Denisa s manželem a dětmi,
vnuk Lukáš s manželkou a dcerkou..

PODĚKOVÁNÍ
Jsou dvě slůvka v našem životě, která jsou tak potřebná! 
A zároveň lidská a laskavá! PROSÍM! Děkuji!
Ano, často jen chceme, prosíme, máme požadavky, ale… 
to děkuji někdy schází! 
Nějak tiše se vytratili ze své funkce pracovníků Pohřební 
služby Kojetín – manželé Bartákovi, kteří léta, desítky let 
provázeli svojí službou stovky zemřelých obyvatel města 
Kojetína i z okolí! Nemyslím si, že je to lehká služba, prá-
ce… nic veselého! Léta letoucí odsloužená práce. Manželé 
Bartákovi si zasluhují právem naše PODĚKOVÁNÍ I ÚCTU 
jejich službě zemřelým! 
Kdo chtěl, chce, má loučení křesťanské v kostele Panny 
Marie v Kojetíně stejně důstojné a plné piety, úcty zemře-
lým. Kdo chtěl nechat udělat „rozlúčkový“ obřad v Obřadní 
síni u hřbitova Kojetín u manželů Bartákových! 
Účastnila jsem se některých „rozlúčkových obřadů“ v Ob-

řadní síni, zažila jsem… vím na jaké úrovni se vše odehrá-
valo. Chci poděkovat paní Bartákové i jejímu manželovi za 
mnohé lidi v Kojetíně, za jejich práci, za to, s jakou lidskostí, 
citem, empatií provázela paní Bartáková celý obřad – procí-
těnou recitací i vřelým slovem…! S úctou k Vaší odvedené 
práci Vám osobně i za mnohé děkuji paní Bartáková i Vaše-
mu manželovi Zdeňkovi. 
Není to veselá práce, naopak… smutná, plná slz… a Vy 
jste se té práce zhostili za ta léta opravdu s citem, lidsky 
skvěle! ...patří Vám DÍK našeho srdce, naší duše! 
Přeji novým přerovským pracovníkům Pohřební služby jen 
to dobré! 
Ať se vám, Bartákovi, v důchodovém věku daří být zdravý-
mi, pohodovými, šťastnými se svými dětmi i vnoučaty. 
Za všechny vděčné Kojetínské vyjádřila…

Marie Přecechtělová

Vážení, odchod milovaného člověka je pro každého z nás 
velkým traumatem a i přestože „…někdy se ví, co Bůh 
chystá…“, vždy nás ztráta blízké osoby velmi zarmoutí…
Chtěla bych poděkovat Pohřební službě Kojetín, zejména 
panu Jakubu Svobodovi za profesionální přístup a jednání 
s námi  pozůstalými při posledním rozloučení s mojí mamin-
kou, paní Marií Kurfűrstovou. 
Zvolila jsem poslední rozloučení v obřadní síni formou do-

sti náročné prezentace, která zachycovala důležité životní 
mezníky v životě mojí maminky. Celá tato prezentace byla 
pečlivě provázena slovy paní Jarmily Matulové. Oceňuji 
také její velmi hezký proslov a volbu veršů…
Děkuji také paní Adrianě Štipčákové za pomoc při adminis-
trativních záležitostech a doporučení výběru květin a parte 
a také Stanislavu Jurníkovi za poskytnutí poslední služby 
zesnulé….                           Dott.sa Dagmar Adami - dcera

Ohlédnutí se za dny Kojetínských hodů
Každoročně jsou organizovány v Kojetíně hodové slavnos-
ti. Každé Hody jsou jiné svou atmosférou, vším… 
Myslím si, podle mě, že ty letošní Kojetínské hody se oprav-
du vydařily! Počasí přálo, lidé přišli, náměstí plné… natěšili 
jsme se pátečním varhanním koncertem v kostele Panny 
Marie, který odehrál úžasný mladý muž Petr Otáhal z Ko-
jetína a vzácným hostem byla i japonská sopranistka Nao 
Higano... Zážitek! 
Celé tři dny se odehrávaly ve znamení hudby, každý si vy-
bral tu „svou“ … My jsme se pokochali zpěvem a tanci po-
zvaných Hanáckých souborů z okolí i vystoupením Hanáků 
z Kojetína.
Ano, dá to práci! Organizovat takovou třídenní akci! Velkou 

práci si dalo Městské kulturní středisko pod vedením Hany 
Svačinové. Díky patří sponzorům, bez nichž by se těžko 
Hody uskutečňovaly… a vždy mě fascinuje, jak aktivně pra-
cují pracovníci Technisu v celém městě, čistí jej, upravují 
jej – i za takového velkého horka, kterým jsme tento rok 
všichni sužováni, i jim patří DÍK! 
Díky patří starostovi Leoši Ptáčkovi a ostatním pracovní-
kům, organizátorům na radnici, že vše tak prima pohodově 
klaplo! A díky i NAHORU za počasí, za příznivé podmínky 
pro dobrou atmosféru hodů v Kojetíně.

Takže těšíme se už teď na hody roku 2025, když dožijem, 
pak si zase pořádně od srdce zazpíváme a zatancujeme! 

Marie Přecechtělová
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NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

                                                          Blahopřejeme!  Foto: J. Večeřová

Amálie Hrušková Lada Bednaříková

DIVADLO ŽIJE!


